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سرمقاله
نوید گوهریان

کارشناس فروش محصولات پلیمری

چرایی نیاز ایران 
به واردات مواد پتروشیمی

بر طبق آمار گمرک ایران  واردات کل  مواد پلیمری در کشــور 
طی 8 ماهه گذشــته حدود 200 هزار تن بوده است شاید برای شما 
جای سوال باشــد که چرا همچنان ایران  در زمینه مواد پتروشمی 

نیاز به واردات دارد.
صنعت پلاســتکی بــا دارا بودن ســهم بســزایی در صادرات 
هم‌اکنون با مشــکل تامین مواد اولیه مواجه اســت؛ مشکلی که با 
وجود پالایشــگاه‌ها و پتروشیمی‌های متعدد دور از ذهن می باشد. 
. در همین حال هر از چندی پالایشــگاههای جدید با هدف تامین 
مواد اولیه صنعت پلاستکی راه‌اندازی می شود. هرچند که به گفته 
فعالان این حوزه،‌ ایــن راه‌اندازی‌ها چنــدان دردی از صنعت دوا 
نمی‌کند بلکه نبــود مدیریت در تولید محصولات مورد نیاز صنعت 

پلاستکی چالش جدی این روزهای این صنعت به شمار می‌رود.
شــرکت های پتروشــیمی با کنترل عرضه و با زیاد و کم کردن 
میــزان آن، قیمت ها را کنترل می کنند و بعضا تمهیداتی اتخاذ می 
کنند تا قیمت ها روند صعودی داشــته باشــد، ضمن اینکه تمایل 
زیادی به صــادرات محصولات دارند.همچنین بــا تمرکز بر گرید 
خاصی اقدام بــه تولید محصول مورد نیاز می‌کنند که این امر باعث 
افت ۱۵ درصدی قیمت آن محصول می‌شــود. این درحالی است 
که آنها می‌توانند با تولید محصولات بــا گریدهای مختلف، بازار را 
متعادل نگه دارند، اما به دلیل وجود دلالان و واسطه‌ها، گرید خاصی 
که چندان هم مورد نیاز تولیدکنندگان نیســت تولید می‌شود،که 
موجب بر هم خوردن تعادل بازار مواد اولیه و اجبار تولید کنندگان 

به واردات می شود.
با توجه به توضیحات ارائه شــده و اینکه  برخی تولیدکنندگان 
همچنان نیــاز به واردات مواد اولیه دارنــد رعایت نکات زیر کمک 
شایانی در پایین آمدن قیمت تمام شــده محصولات وارداتی می 

شود: انتخاب صحیح فروشــندگان خارجی : با توجه به شرایط پسا 
تحریم و اشتیاق اکثر فروشندگان جهانی برای تجارت با ایران باید 
علاوه بر فروشندگان آسیایی به سراغ اروپایی ها هم رفت . در بعضی 
مواقع با توجه به افت ارزش یورو نسبت به دلار می توانید مواد اولیه 
با کیفیت بالا و قیمتی مشابه با نمونه های آسیایی خریداری کنید! 
2-شــرایط پرداخت: با توجه به شــرایط کنونی ، فروشندگان 
آســیایی از جمله کره جنوبی، اعتبار اســنادی  مدت دار قبول می 
کننــد که با توجــه به بهره بالا در ایران و بازگشــت کند ســرمایه 

موقعیت بسیار خوبی را برای وارد کننده فراهم می نماید.
3-کیفیت مواد اولیه: یکی از مواردی که تاثیر بسزایی در کاهش 
ضایعات تولید و استهلاک دســتگاهها دارد کیفیت مواد اولیه می 
باشــد.خرید مواد اولیه با کیفیــت  منجر به تولیــد محصولات با 

کیفیت و در دراز مدت کاهش هزینه های تولید می گردد.
4-حمل کالا: رســیدن به موقع مواد اولیه یکی از دغدغه 
های اصلــی تولید کنندگان اســت . لذا در زمــان خرید کالا 
باید حتما به فروشــنده در رابطه با حمل ســریع و بموقع کالا 
تاکید کرده و حتی المکان از حمل های مســتقیم اســتفاده 
گردد. ترجیح فروشــندگان ، حمل های غیر مستقیم  با زمان 
ترانزیــت طولانی تر و کرایه کمتر می باشــد کــه این نکته از 

چشم خریداران دور می ماند.
5-قیمــت: در رابطه با موضوع قیمت ، خریــداران ایرانی یکی 
از بهترین چانه زنان می باشــند ولی با توجــه به حذف دلار در اکثر 
معاملات و اســتفاده از ارزهای جایگزین باید بــه برابری ارز مورد 

معامله با دلار و نوسانات آن توجه لازم شود.
امیدوارم مطالب فوق کــه از دیدگاه اینجانب به نگارش درآمد، 

مورد توجه خوانندگان عزیز قرار گرفته باشد.



انتخابات مجمع عمومی 
عادی بطور فوق‏ العاده 

نوبت اول انجمن صنایع 
همگن پلاستیک 

استان تهران در تاریخ 
چهارم دی‌ماه سال 

جاری و از ساعت 14/30 
به میزبانی اتاق تهران 

برگزار می‌شود
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بعد از کش و قوس‌های فــراوان در انتخابات 
مجمع عمومی تابستان ســپری شده، برگزاری 
نوبت نخســت آن به تاریخ یازدهم آبان‌ماه رسید 
که به علتی کــه همگان بــرآن واقف‌اند، دوباره 

حواله به نوبتی دگر و مکانی دگر شد. 
انتخابــات مجمــع عمومــی عــادی بطور 
فوق‌‏العــاده نوبــت اول انجمــن صنایع همگن 
پلاســتکی اســتان تهران، به تاریخ ســه شنبه 
یازدهم آبان‌ماه ســال جاری و از ســاعت 17 به 
میزبانــی انجمن همگن برگزار شــد که به علت 

حضور نیافتن اعضا به نوبت دیگری موکول شد.
به گــزارش خبرنگار نشــریه انجمن صنایع 
همگن پلاستکی اســتان تهران، تعداد اعضای 
انجمــن همگن تا بــه تاریخ نهم آبان‌ماه ســال 
جاری 850 تن بود که بر این اســاس حد نصاب 
حاضران در انتخابات مجمع عمومی عادی بطور 
فوق العاده بایســتی نصف به علاوه کی این تعداد 
یعنی به 426 تن می رســید تا مجمع رســمیت 
پیدا کند، امــا از آن رو که این تعــداد از اعضا در 
مجمع نوبت اول حاضر نشدند، برگزاری مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده نوبت دوم به تاریخ 
دیگری افتاد.  روز سه شنبه یازدهم آبان‌ماه سال 
جاری و از ســاعت 17 به میزبانی انجمن همگن 
پلاستکی استان تهران مجمع عمومی عادی به 
طور فوق‌العاده در نوبت اول با تعداد 10 نفر از اعضا 
و دو تــن نماینده از طرف معاونــت طرح و برنامه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شــد که به 
علت به حد نصاب نرسیدن اعضا، نوبت دوم آن به 

تاریخ چهارم دی‌ماه سال جاری موکول شد.
انتخابات مجمع عمومی عادی بطور فوق‏ العاده 
نوبت اول انجمن صنایع همگن پلاستکی استان 
تهــران در تاریخ چهارم دی‌ماه ســال جاری و از 
ســاعت 14/30 به میزبانی اتاق تهــران برگزار 
می‌شــود. اما آنچنان که در خاطرتان هســت، 
ششــمین دوره از انتخابات هیات‌مدیره انجمن 
همگن پلاستکی استان تهران روز سه شنبه 22 
تیر ماه با حواشی بســیاری برگزار شد، اما با این 
حال اعضاء، هیات مدیــره جدید خود را انتخاب 
کردند، انتخابی که البته بــه تایید اداره کل ثبت 
شــرکت‌ها و موسســات غیر تجاری نرســید تا 
هیات‌مدیره ســابق، تا زمان برگــزاری مجمع 
عمومی عادی به طور فوق‌العاده به کار خود ادامه 

دهد. در ابتدای این جلسه هیات مدیره دوره قبل 
با قرائت متنی جلســه را به هیــات مدیره جدید 
واگذار کرد و انجمن با 49 نفر از اعضاء رســمیت 
یافــت. در ادامه انجمن بــا رای گیری، انتخابات 
خود را آغاز کردند و با ورود افرادی از قبیل مهدی 
پور قاضی به عنوان رییس، صاحب نسق به نایب 
رییس، و پایدار مقدم به عنوان منشی و با دو ناظر 

جلسه رسمیت یافت. 
همچنین قرائت صورت مالی و ترازنامه هیات 
مدیره دوره قبلی و پرســش و پاسخ هایی در این 
زمینه از دیگر برنامه‌هایی بود که در این جلســه 
انجام شــد . در ادامه، گزارش بــازرس و توضیح 
در مورد چگونگی فعالیت‌ها بــا رای گیری که از 
حضار انجام شــد فعالیت آن‌ها مــورد تایید قرار 

گرفت.
در همین حــال موضوع حــق رأی افرادی 
که حــق عضویت خــود را نداده‌اند نیــز یکی از 
موضوعاتی بود که از ابتدا بر جلســه سایه افکنده 
بود و باعث ایجاد بحث و کارشکنی عده‌ای از افراد 
تا پایان جلسه شــد. برخی از اعضای انجمن حق 
عضویت خود را که مبلغ ششــصد هــزار تومان 
بــوده پرداخت نکــرده بودند. امــا ادامه تنش و 
حاشــیه‌های به وجود آمده در ادامه باعث تذکر 
پورقاضی و در نهایت منجر به ترک جلســه وی و 

چند تن از افراد دیگر شد.
اما همه‌ی اتفاقات مجمــع به این‌جا خلاصه 
نشــد، چرا که بعد از برگزاری نشست‌هایی بین 
اعضای دو هیــات مدیره و حضــور دو هفته‌ای 
هیات مدیره جدیــد در انجمن، تایید نشــدن 
انتخابات یادشده توسط اداره کل ثبت شرکت‌ها 
و موسســات غیر تجاری، فعالیت اعضای جدید 
ملغی شــد، تا زمان فرا رســیدن انتخاب اعضای 
هیات مدیره ششــمین دوره مجمــع انجمن، 

هیات‌مدیره قبلی کار خود را ادامه دهد. 

انتخابات مجمع 
و نوبت‌هایی که 

در پی هم می‌آید



وزارت صنعت، معــدن و تجارت در مــورد تعریف همگن و 
شــرایط عضویت در انجمن، اعلام کــرد، واحد تخصصی تولید 
و یا تحقیقاتی، صنعتــی و معدنی که مجوزهــای لازم )پروانه 
بهره‌بــرداری و...( را از وزارت صنعت، معــدن و تجارت دریافت 
کرده باشــند، می‌توانند به عضویت انجمن‌ها درآیند و به‌عنوان 

عضو انجمن شناخته می‌شوند. 
به گزارش »اسَــو پلاســت« وزارت صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( در پاســخ بــه نامه اســتعلام انجمــن صنایع همگن 
پلاســتکی اســتان تهران در خصــوص شــرایط عضویت در 
انجمــن، اعلام کرد، »بر اســاس ماده 2 دســتورالعمل صدور 
پروانه تأســیس و فعالیت تشــکل‌های تخصصــی و معدنی، 
انجمن تخصصی صنایع و معادن همگن تشکیلاتی غیردولتی 
اســت که به‌صورت داوطلبانه و برای تأمین و پیشــبرد اهداف و 
مقاصد علمی و تخصصی به‌صورت موسســه‌ای غیرانتفاعی با 
عضویت اشــخاص حقیقی و حقوقی فعــال در حوزه صنعت و 
معــدن و باملاحظه اصول و ضوابط در چارچوب بند »الف« ماده 

2 آیین‌نامه اصلاحی ثبت تشــکیلات و مؤسســات غیرتجاری 
تشکیل می‌شود.

همچنین بر اســاس اعلام وزارت صمت افراد حقیقی دارای 
واحد تخصصــی تولید و یــا تحقیقاتی، صنعتــی و معدنی که 
مجوزهــای لازم )پروانه بهره‌بــرداری و...( را از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت دریافــت کرده باشــند، می‌توانند به عضویت 

انجمن‌ها درآیند و به‌عنوان عضو انجمن شناخته می‌شوند.«

در پاسخ به درخواست انجمن همگن پلاستکی استان تهران عنوان شد
 تعریف صنایع همگن و نحوه عضویت در انجمن 

تاکید انجمن همگن بر دوری از اظهارات مغایر با قانون
عضویت علیرضا میربلوک بلامانع است 

نامه وزارت صنعت، معدن و تجارت و پیرو آن ماده 6 
اساس نامه انجمن همگن، عضویت علیرضا میربلوک 
در هیــات مدیره انجمن را بلامانع عنــوان می‌کند و د 
رهمین راســتا انجمن همگن پلاستکی استان تهران، 
اعضا را از اعمال نظرات شخصی و مغایر با قانون صنایع 

و اساس‌نامه انجمن، برحذر می‌دارد.
به گزارش خبرنگار اسوپلاســت، با توجه به متن نامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به شماره 60/165560 در تاریخ بیست 
و ششم مهرماه ســال جاری و البته تنفیذ اختیار به هیات مدیره 
در راستای ماده 6 اســاس نامه انجمن مبنی بر اختیار تام هیات 
مدیــره در تایید عضویت اعضا، عضویــت علیرضا میربلوک در 
هیات مدیره انجمن همگن بلامانع اســت.همچنین نظر به این 
که در هیچ کی از مجامع عمومی ضوابط عضویت تایید نشــده 
که اگر قرار باشد برای کی فرد این ضوابط رعایت شود، باید برای 
همه اعضا لحاظ شــود، بنابراین تایید عضویت هیچ کی از اعضا 
با توجه به تنفیذ اختیار به هیات مدیره مســتقیما در گرو مجمع 

نخواهد بود.
نظر به نکات یادشــده، انجمن همگن پلاســتکی اســتان 
تهران، اعضا را از اعمال نظرات شــخصی و مغایر با قانون صنایع و 

اساس‌نامه انجمن، برحذر می‌دارد.
در بخشــی از این نامه این‌چنین آمده اســت. »بر 
اساس ماده 7 اساس‌نامه انجمن، کلیه صاحبان صنایع 
همگن پلاســتکی در اســتان تهران می‌توانند عضو 
انجمن شوند. و نیز وفق مفاد تبصره 3 ماده 8 اساس‌نامه 
مذکور، تعیین عضویــت در انجمن از اختیارات مجمع 
عمومی بوده و هیات‌مدیره  طبق ضوابط مصوب مجمع عمومی 
ملزوم به پذیرش عضویت متقاضیان می‌باشــد.«همچنین در 
بخشــی از نامه وزارت صنعت،معدن و تجارت خطاب به رییس 
هیات مدیره انجمن صنایع همگن پلاســتکی استان تهران در 

تعریف همگن، این چنین آمده است.
»براســاس تبصــره 1 ذیل مــاده 2-1 دســتورالعمل 
فوق‌الذکر افراد حقیقی که دارای واحد تخصصی، تولیدی یا 
تحقیقاتی، صنعتی و معدنی بــوده و مجوزهای لازم )پروانه 
بهره‌برداری و ...( را از وزارت صنعت، معدن و تجارت دریافت 
کرده باشــند، می توانند ضمن رعایت نمودن مفاد اســاس 
نامه به عضویت انجمن ها درآینــد و چنانچه اعضای محترم 
انجمن دارای شــرایط فصل 2 اســاس نامه انجمن باشند به 

عنوان عضو انجمن شناخته می شوند.«
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 دو جلســه آخر از سلســله جلســات 
اســتاندارد با دو موضوع »پوشش بیرونی 
FBE  برای لوله های فولادی« و »ســایر 

آزمون‌ها ی پوشش« برگزار شد. 
به گزارش خبرنگار اسوپلاســت، صبح 
یازدهم و بیست و پنجم آبان‌ماه سال جاری 
به میزبانی انجمن همگن پلاستکی استان 
تهران، دو جلســه آخر از سلســله جلسات 
اســتاندارد به ترتیب با دو موضوع  »پوشش 
بیرونی FBE  برای لولــه های فولادی « و 

»سایر آزمون‌ها ی پوشش« برگزار شد.
در هشــتمین جلسه که از ساعت 9/30 
دقیقه صبح یازدهم آبان ماه ســال جاری 
آغاز شد، پوشش بیرونی لوله‌های فولادی 
»جدایش کاتــدی« )FBE( در دمای زیر 

و بالای 95 درجه مورد بررسی قرار گرفت.
 جلسه آخر از سلسله جلسات استاندارد 
نیز بــه میزبانی انجمن همگن پلاســتکی 
استان تهران در تاریخ بیســت و پنجم ماه 
جاری و از ســاعت 9/30 با موضوع  بررسی 
 FBE ســایر آزمون‌های کیفی پوشــش

لوله‌های فولادی برگزار شد.

به میزبانی انجمن همگن برگزار شد 
نگاهی بر جلسات تدوین استاندارد

مقایســه قیمت محصــولات پلیمری 
در تاریخ ۹ و ۲۳ آبان نشــان می دهد که اکثر 
کالاها در این گروه روندی افزایشــی داشته 
اند. به گزارش پایــگاه خبری بورس کالای 
ایران، بیشــترین افزایش قیمت متعلق به 
پلی اتیلن ســبک فیلم با ۵.۴ درصد رشــد 
نســبت به دو هفتــه قبل اســت، این کالا 
۲۲۴تومان گران شده اســت. در رتبه دوم 
افزایش قیمت نیز اکریلوبوتادین استایرن با 
۴.۴ درصد رشــد قرار دارد، این کالا از ۵ هزار 
و ۵۶۵ به ۵ هزار و ۸۱۲ تومان رســیده است. 
در همین حال رتبه سوم افزایش قیمت ها، 
پی وی ســی ها با ۳ درصد افزایش نسبت به 
دو هفته اخیر هستند، گرید ۵۷ و ۷۰ نسبت 
به دو هفته قبل ۱۰۱ تومان و گرید ۶۰ و ۶۵ 
نیز به ترتیب ۹۶ و ۹۲ تومان گران شدند. پلی 
استایرن های معمولی و مقاوم هم به ترتیب 
با ۲.۲ و ۲ درصد رشــد نســبت به دو هفته 
گذشــته به رقم های ۴ هزار و ۱۴۱ و ۴ هزار 
و ۳۰۴ تومان رسیدند. همچنین پلی اتیلن 

سنگین تزریقی، بادی و دورانی هم با ۲ درصد 
رشد نسبت به دو هفته قبل روبه رو شدند، به 
این ترتیب این کالاها بــه ترتیب ۹۰، ۷۸ و 
۹۴ تومــان گران تر شــدند. همچنین پلی 
پروپیلن های نساجی و شیمیایی نیز روندی 
افزایشــی داشــته و با بیش از ۱ درصد رشد 
نســبت به دو هفته قبل گزارش شــدند، به 
طوری که پلی پروپیلن های نساجی از رقم ۳ 
هزار و ۲۷۱ به ۳ هزار و ۳۱۷ تومان رسیدند. 
همچنیــن پلی پروپیلن های شــیمیایی 
نیز از ۳ هزار و ۷۵۶ به ۳ هــزار و  ۸۰۷ تومان 
رسیدند. پلی اتیلن های ترفتالات نساجی و 
بطری، پلی اتیلن های سنگین اکستروژن و 
پلی اتیلن سنگین فیلم نیز نسبت به دو هفته 
قبل رونــدی صعودی داشــته و هر کدام 
با بیش از ۱ درصد رشــد روبه رو شــدند. 
همچنین قیمت دلار نیز در محاسبه نرخ 
پایه محصولات پتروشیمی با ۱.۱ درصد 
رشد روبه رو شد، نرخ دلار از ۳ هزار و ۵۹۲ 

تومان به ۳ هزار و ۶۲۹ تومان رسید.

مقایسه قیمت‌ها در فهرست جدید نشان داد
صعود‌پلیمرها

شرکت Teknor Apex موفق به توسعه 
فناوری برای تبدیل باقی‌مانده آدامس جویده 
شــده به مواد اولیه برای تولید الاستومرهای 
گرمانرم  )TPE( شده است.  به گزارش گروه 
ترجمه و تهیه محتوا مرجع پلیمر در بازار ایران 
)پلیم پارت(، شرکت Gumdrop متخصص 

در بازیافت ضایعات آدامس جویده می‌باشــد. این شرکت برنامه‌ای 
جهت اســتفاده از آدامس جویده شــده در تولید مــوادی اجرا کرده 
اســت که Gum-Tec™ نامیده می‌شــود. این شرکت با پیوستن 
بــه  Teknor Apex در تلاش اســت که ترکیباتــی از ۵۰۰۰۰۰ 
تن ضایعــات در صنعت آدامس تولید کند. هــدف از این چالش ارائه 
روش‌های فرمولاســیون و ســاخت برای تولید ترکیباتی در مقیاس 

تجاری می‌باشد که بتوانند در کاربردهای به 
خصوصی مورد استفاده قرار گیرند. از جمله 
خواص این ترکیبات می‌توان به الاستیسیته 
بهینه شده، مانایی فشاری، خواص کششی 
و ســایر خواص مکانیکی و همچنین فرآیند 
پذیری اشــاره کرد. این ضایعــات آدامس 
تا ۳۰ درصد قابل تبدیل شــدن به ترکیبات الاســتومرهای گرمانرم 
می‌باشــد. این ترکیبات جدید به آســانی رنگ پذیر و قابل بازیافت 
می‌باشند. از کاربردهای تجاری ترکیبات Gum-Tec™ استفاده 
در چکمه‌های Wellington و کفی‌های کفش می‌باشــد. از دیگر 
کاربردهای آن می‌توان بــه ضربه گیر خودرو، درزگیــر پنجره، بند 

ساعت مچی، دسته مسواک و… اشاره کرد.  

 تبدیل آدامس جویده به الاستومرهای‌ گرمانرم 
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حضور ایران در بزرگترین رویداد نمایشگاهی 
پلاستکی و پتروشیمی جهان 

در نمایشگاه لاستیک و پلاستیک 
دوسلدورف آلمان )K( چه گذشت؟

بزرگترین رویدادنمایشــگاهی پلاستکی و پتروشیمی جهان 
در آلمان بیســت و هشــتم مهرماه ســال جاری آغاز بکار کرد که 
صنعت پتروشــیمی ایران نیز با مشارکت چند شرکت پتروشیمی 
 )K(حضوری گســترده در نمایشــگاه لاســتکی و پلاســتکی
دوسلدورف داشــت. همچنین در همین راستا فردای آن روز آئین 
روز صنعت پتروشــیمی ایران با هدف فرصت های جدید سرمایه 

گذاری و معرفی دستاوردها برگزار شد. 
به گزارش »اسو پلاست«، در این رویداد بزرگ نمایشگاهی که 
از روز چهارشنبه )28 مهرماه( آغاز شد بزرگان صنعت پتروشیمی 
جهان حضور داشتند و شــرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز امسال 
با هدف حضــور یکپارچه و هماهنگ به صــورت پاویون به همراه 
شــرکت بازرگانی پتروشــیمی و مجتمع های پتروشــیمی جم، 

امیرکبیر، غدیر و آبادان در این نمایشــگاه حضور به هم رساندند.
بر اساس برنامه ریزی های انجام شــده در حاشیه این رویداد 
بزرگ نمایشــگاهی مذاکراتی با شــرکت های بزرگ پتروشیمی 
جهان به ویژه شــرکت های آلمانی با هدف ســرمایه گذاری های 

جدید و نیز انتقال فناوری صورت گرفت.
معرفی فرصت های سرمایه گذاری

 صنعت پتروشیمی ایران
آئین روز صنعت پتروشــیمی ایران فــردای آن روز یعنی پنج 
شــنبه در نمایشگاه )K(دوســلدورف آلمان با هدف فرصت های 
جدید ســرمایه گذاری و نیــز معرفی دســتاوردهای این صنعت 
برگزار شد . مرضیه شاهدایی معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی،عادل نژاد ســلیم مدیرعامل هلدینگ 
خلیج فــارس مهدی شــریفی نیــک نفس مدیرعامل شــرکت 
بازرگانی پتروشــیمی وهمچنین علی ماجدی ســفیر جمهوری 
اسلامی ایران در آلمان فردا  پنج شنبه )29 مهرماه( در دومین روز 
از برگزاری نمایشگاه لاستکی و پلاستکی دوسلدورف سخنرانی 

کردند که در صحبت‌های خود به تشــریح فرصــت های مختلف 
ســرمایه گذاری، قابلیت ها و دســتاوردهای صنعت پتروشیمی 
کشــورمان پرداختند.مدیران ارشد چند شــرکت بزرگ اروپایی 
نیز با محور )چرا ایران؟( درباره صنعت پتروشــیمی کشــورمان 
به ســخنرانی پرداختند.مدیران برنامه ریزی و ســرمایه گذاری 
و توســعه شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی نیز در حاشــیه این 
نمایشــگاه با  شــرکت های معتبر بین الملی به ویژه شرکت های 
آلمانی با هدف ســرمایه گذاری های جدید و نیز انتقال فناوری به 

مذاکره و رایزنی پرداختند.
نمایشــگاه لاستکی و پلاستکی دوســلدورف )K( نمایشگاه 
تجاری برتر جهان برای نمایش نوآوری های صنعت لاســتکی و 
پلاســتکی است . نمایشــگاه پلاستکی و لاســتکی آلمان از نظر 
ویژگی‌های کمــی و کیفی رویــدادی بی‌همتا در جهان اســت. 
در سال ۲۰۱۶میلادی، این نمایشــگاه دوباره بزرگترین رویداد 
صنعتی و نقطه شــروعی برای تصمیم‌گیری‌هــای مهم در زمینه 
محصــولات و فرآیندهــای صنعت لاســتکی و پلاســتکی در 

دوسلدورف خواهد بود.
سه‌سالانه پلاســتکی آلمان بهترین مکان برای پایه‌گذاری 
کســب‌وکار و ایجاد و رشــد اســتراتژکی مقاصــد حرفه‌ای به 
شــمار می‌آید و بالاترین تراکم نوآوری‌ها در سراســر جهان در 
زمینه لاســتکی و پلاســتکی را می‌توان در این رویداد شاهد 
بود. نوآوری‌های پیشــگام و تعــداد بالای غرفه‌هــا در بخش 
پژوهشــی سبب شــده نمایشگاه دوســلدورف به کانونی برای 

ایده‌های بزرگ و تحولات آینده تبدیل شود.

w w w . a s s o p l a s t . c o m سـال سیزدهم | نیمه دوم آبان    1395 | شـماره 243

6

PLASTIC 
MAGAZINE



سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس:
باید برای صنایع پایین‌دست 

یارانه اختصاص داده شود 
مدیر ارشد شرکت توتال:

علاقـــه‌مند بازگشت به 
ایران هستیم 

قنبری در گفت‌وگو با اسَو پلاست: 
دود محاسبه با ارز 

آزاد به چشم صنایع 
پلاستیک نرود 

مهدی پورقاضی:
بسیاری از بنگاه‌ها براساس 

رانت شکل گرفته‌اند



کمیتــه  نایب‌رئیــس 
کمیســیون  پتروشــیمی 
صنایع و معادن مجلس با بیان 
اینکه واحدهای پتروشیمی 
ابتدا نیاز صنایع پایین‌دستی 
خود را تأمین کــرده و بعد به 
دنبال صــادرات محصولات 

خود باشند، گفت: پتروشــیمی‌ها با توجه 
ملاحظه‌ای که در قیمت خوراک آنها انجام 
می‌شود، باید ملاحظه صنایع پایین‌دستی 

کنند. 
حمیــد گرمابی در گفت‌وگــو با انجمن 
صنایع همگن پلاســتکی استان تهران در 
مــورد وضعیت پتروشــیمی‌ها اظهار کرد: 
شــورای رقابت باید بر قیمت و نحوه عرضه 

واحد‌های پتروشیمی نظارت کند.
وی افزود: اکنون واحدهای پتروشیمی 
همه محصول خــود را در بورس کالا عرضه 
نمی‌کنند و بخشــی را در بازار آزاد بفروش 
می‌رسانند؛ به همین دلیل با شورای رقابت و 
مسئولان مربوطه جلسه‌ای برگزار خواهیم 

کرد تا این موضوع را بررسی کنیم.
عضــو کمیســیون صنایــع و معادن 
مجلس ادامه داد: با توجه به وظیفه نظارتی 
مجلس، بــه عدم عرضه همــه‌ی محصول 
پتروشیمی‌ها در بورس، به این موضوع ورود 
و در کمیسیون صنایع و معادن آن را بررسی 
خواهیم کرد. با توجه اینکه خوراک باقیمت 

مناســب به پتروشــیمی‌ها 
داده می‌شــود، انتظار داریم 
کــه پتروشــیمی بتواند نیاز 
صنایع پایین‌دســتی تأمین 
کرده و بعد به دنبال صادرات 

محصول خود باشد.
گرمابــی تصریــح کرد: 
پتروشــیمی‌ها با توجــه ملاحظه‌ای که در 
قیمت خوراک انجام می‌شود، باید ملاحظه 
صنایع پایین‌دســتی انجام دهند؛ زیرا این 
صنایع اشــتغال زیادی ایجــاد می‌کنند و 
اشتغال هم‌اکنون مشــکل و معضل اصلی 

کشور است.
محصــول  عرضــه  مــورد  در  وی 
پتروشــیمی‌ها در بــورس، تاکیــد کرد: 
انتظار این اســت که واحدهای پتروشیمی 
این موضــوع را رعایت کنند تــا نیاز صنایع 
پایین‌دستی برآورده شود. باید بتوانیم همه 
باهم صنایع کشــور را از رکود خارج کنیم و 
اگر این امر محقق شد؛ رونق ایجاد و اشتغال 

سامان میی‌ابد.
به گفته وی، شــورای رقابــت کماکان 
باید روی قیمت‌گــذاری و عرضه محصول 
در بورس نظارت داشــته باشد؛ مجلس هم 
به‌عنوان وظیفه نظارتــی لازم بداند، به این 
موضوع ورود و این مباحث را کنترل خواهد 

کرد.
پتروشــیمی  کمیتــه  نایب‌رئیــس 

نایب‌رئیس کمیته پتروشیمی مجلس در گفت‌وگو با انجمن همگن:
پتروشیمی‌ها ملاحظه صنایع 

پایین‌دستی را بکنند

کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
درباره شــکل عرضه و تقاضا نیز گفت: 
در برنامــه ششــم توســعه موضوع 
پتروشیمی با توجه به بحث خوراک، 
در شــورای رقابت می‌ماند و قیمت و 
نحوه عرضه توسط این شورای تعیین 

خواهد شد.
وی افــزود: اکنــون واحدهــای 
پتروشــیمی همه محصول خود را در 
بورس کالا عرضه نمی‌کنند و بخشی 
را در بــازار آزاد بفروش می‌رســانند؛ 
به همین دلیــل با شــورای رقابت و 
مسئولان مربوطه جلســه‌ای برگزار 
خواهیم کرد تا این موضوع را بررســی 

کنیم.
عضو کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس ادامه داد: بــا توجه به وظیفه 
نظارتی مجلس، به عدم عرضه همه‌ی 
محصــول پتروشــیمی‌ها در بورس، 
به این موضوع ورود و در کمیســیون 
صنایع و معادن آن را بررسی خواهیم 
کرد. با توجه اینکــه خوراک باقیمت 
مناسب به پتروشیمیها داده میشود، 
انتظار داریم که پتروشیمی بتواند نیاز 
صنایع پایین‌دستی تأمین کرده و بعد 
به دنبال صادرات محصول خود باشد.

گرمابی تصریح کرد: پتروشیمی‌ها 
با توجــه ملاحظه‌ای کــه در قیمت 
خوراک انجام می‌شود، باید ملاحظه 
صنایع پایین‌دســتی انجــام دهند؛ 
زیرا این صنایع اشــتغال زیادی ایجاد 
می‌کنند و اشتغال هم‌اکنون مشکل و 

معضل اصلی کشور است.
وی در مــورد عرضــه محصــول 
پتروشــیمی‌ها در بــورس، تاکیــد 
کرد: انتظار این اســت که واحدهای 
پتروشــیمی این موضــوع را رعایت 
کنند تا نیــاز صنایع پایین‌دســتی 
برآورده شــود. باید بتوانیم همه باهم 
صنایع کشــور را از رکود خارج کنیم و 
اگر این امر محقق شــد؛ رونق ایجاد و 

اشتغال سامان مییابد.
بــه گفتــه وی، شــورای رقابت 
کمــاکان بایــد روی قیمت‌گذاری و 
عرضه محصــول در بــورس نظارت 
داشــته باشــد؛ مجلس هم به‌عنوان 
وظیفه نظارتــی لازم بدانــد، به این 
موضــوع ورود و این مباحث را کنترل 
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خواهــد کرد. گرمابــی همچنین با اشــاره 
به بخشــنامه وزیر نفت برای محاســبه نرخ 
خــوراک مایع پتروشــیمی‌ها، بیــان کرد: 
درنهایت باید به ســمت رقابــت آزاد برویم و 
بایســتی قیمت خوراک در شرایط مناسب با 
اندکی کاهش معادل قیمت در منطقه و حتی 
بین‌المللی تعیین شــود؛ اما در شرایط رکود 
دولت باید با تمام تــوان از صنایع بخصوص 
صنایع پایین‌دســتی، کوچک و متوســط 
که اشــتغال قابل‌توجهــی را ایجاد میکنند؛ 

حمایت کند. وی ادامه داد: اگر شرایط رونق 
اقتصادی حاصل شــد، دولــت در آن زمان 
حمایتها را کمتر کند و قیمت‌ها متناســب 

قیمت‌های بین‌المللی تعیین شود.
البته بیــژن نامدار زنگنــه وزیر نفت 
نیز در بخشــنامه‌ای اعلام کــرد که نرخ 
خوراک مایع پتروشــیمی‌ها بر اســاس 
ارز آزاد محاســبه می‌شــود که احتمالاً 
دود ایــن بخشــنامه بــه چشــم صنایع 

پایین‌دستی خواهد رفت.

واحدهای پتروشــیمی ملزم هســتند 
همه محصولات خود را در بورس کالا عرضه 
کنند، اما دیده می‌شد که بخشی از محصول 
به‌جای ورود به بورس، از بازار سَر درمیآورد؛ 
موضوعی کــه مجلس می‌خواهــد آن را 
بررســی کند. صنعت پتروشیمی، یکی از 
مهم‌ترین صنایع کشور است و در جهان آن 
را به‌عنوان صنعت مادر می‌شناسند. کشور 
ما به دلیل در اختیار داشــتن منابع عظیم 
هیدروکربنی، 18.2 درصد منابع گاز دنیا 
)جایگاه نخســت( و 9.3 درصد منابع نفت 
جهان )رتبه چهارم( می‌تواند نقش مؤثری 
در عرصه پتروشــیمی به عهــده گیرد. اما 
پتروشــیمی‌ها همیشــه دارای حواشی 
هســتند، این حاشــیه‌ها از زمانی آغاز شد 
که در اواخر سال 1386، عرضه محصولات 
پتروشیمی از دســت وزارت صنایع خارج 
و به بورس کالا سپرده شــد؛ اتفاقی که در 
جهت حذف رانت اتخاذ شد و مورد استقبال 
قرار گرفت.با روی کار آمدن دولت یازدهم، 
وزیر صنعت، معــدن و تجارت بــه دنبال 

خــروج عرضه محصولات پتروشــیمی از 
بورس و احیای رانت بــود؛ موضوعی که با 
مخالفت دولت و مجلس مواجه شــد. پس 
از کش‌وقوس‌های فراوان، سرانجام شورای 
رقابت رأی به عرضه محصولات پتروشیمی 
در بــورس کالا داد. بــر اســاس آن، کلیه 
مجتمع‌های پتروشــیمی ملــزم به عرضه 
محصولات به‌جز چنــد محصول خاص در 
بــورس کالا شــدند و تولیدکنندگانی که 
محصــول آن‌ها در بورس پذیرش نشــده 
است، موظف‌اند ظرف کی ماه از تاریخ ابلاغ 
این دستورالعمل )6 مهرماه 1395( نسبت 
به پذیــرش محصول خــود در بورس کالا 
اقدام کننــد. اما جنگ همچنان بین بورس 
کالا و پتروشیمی‌ها وجود دارد، هرچند در 
روی کاغــذ بورس کالا برنده اســت، اما در 
عمل پتروشیمی‌ها همه محصول خود را در 
بورس عرضه نمی‌کنند و نظارتی هم آن‌ها 
وجود ندارد؛ که نبود نظــارت کافی باعث 
ایجاد رانت و دور زدن مصوبه شورای رقابت 

شده است.

وقتی پتروشیمی‌ها مصوبه شورای رقابت را هم دور می‌زنند!

انتظار این است که 
واحدهای پتروشیمی 
این موضوع را رعایت 

کنند تا نیاز صنایع 
پایین‌دستی برآورده 

شود. باید بتوانیم همه 
باهم صنایع کشور را 
از رکود خارج کنیم 
و اگر این امر محقق 

شد؛ رونق ایجاد 
و اشتغال سامان 

می‌یابد.
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واکنش صنعت نفت و پتروشــــــــــیمی به تحولات سیاسی جهان 
مدیر ارشد شرکت توتال: علاقـــــــه‌مند بازگشت به ایران هستیم

بعد از انتخــاب جنجالی رییس 
جمهور ایــالات متحــده آمریکا، 
بازارهــای جهــان واکنش‌هــای 
متفاوتــی از خود به ایــن موضوع 
نشــان دادنــد. در نخســتین روز 
اعلام نتایج،  قیمــت کامودیتی‌ها 
در  بازارهــای وحشــت‌زده جهان، 
شدیدا سقوط کرد تا جایی که نفت 
طی ساعات اولیه دچار سکته شده 

وبا  4 دلار سقوط مواجه شد.
اما در روز دوم وضعیت متعادل 
شــده و اندکی از افت روز نخســت 
جبران شــد. با این همــه هرچند 
وضعیــت همچنان عــادی تلقی 
نمی‌شــود اما نگرانی‌هــای عمده  
سرمایه گذاران بر طرف شده است. 

بازارهای جهانی  مــواد اولیه و 
محصولات بر اساس عرضه و تقاضا 
بوده و  این انتخاب نمی تواند در بلند 
مدت بر اقتصاد جهــان تاثیر گذار 
باشــد اما بر برخی از کشورهای به 
دلیل وجود شاریط خاص می تواند 
تایرگذار باشد از جمله  کشورهایی 
که در ایــن چارچوب مــی گنجد 
ایران اســت . ایران بــه دلیل توافق 
هســته ای برجام پیوندی هر چند 
نامحکــم با این تحولات سایســی 
داشــت . از این رو این پیوند محکم 
نیســت که امضای توافق هسته دو 
جانبه نبــوده که تنها بیــن ایران و 
امریکا باشــد بلکه بین ایران و شش 
قدرتمند جهانی بوده که  هیچ کدام 
از طرفین نمــی توانند بصورت کی 
جانبه این توافــق را باطل کنند لذا  
نگرانی هــای بوجود امده تنها حول 
محور تحریمهاســت نه باطل شدن 
برجام بر همین اساس  رئیس بخش 
گاز، انرژی‌های تجدید‌پذیر و نیروی 

شرکت توتال گفت، انتخاب دونالد 
ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا 
تاثیری بر ســرمایه‌گذاری‌های این 
شرکت فرانســوی در ایران نخواهد 

گذاشت. 
طی گزارش رویتــرز که اخیرا  
منتشــر شده اســت ، ترامپ توافق 
هسته‌ای ســال گذشته بین ایران و 
قدرت‌های جهانی را که موجب لغو 
تحریم‌ها علیه تهران شده، »بدترین 
توافــق صــورت گرفتــه در طول 
تاریــخ« خوانده امــا در عین حال 
اذعان کرده که پــاره کردن توافقی 
که تبدیل به قطع‌نامه سازمان ملل 

شده اقدامی دشوار خواهد بود. 
در همین  رابطه نیز مدیر ارشــد 
شــرکت توتال گفت: »مــا همواره 
گفته‌ایــم که علاقه‌مند بازگشــت 
بــه ایران هســتیم به شــرطی که 
سرمایه‌گذاری‌های پیشنهاد شده 
به ما به میــزان قابل توجهی جذاب 
باشــند. همچنین باید بدانید که ما 
به هیــچ وجه اقدامی کــه در تضاد 
با قواعــد بین‌المللی باشــد انجام 
نخواهیــم داد. »انتخاباتــی که در 
آمریکا برگزار شده، چیزی را تغییر 
نمی‌دهد.« توتال طــی هفته‌های 
اخیر به اولین شــرکت انرژی غربی 
تبدیل شــد که بعد از لغو تحریم‌ها 
در مــاه ژانویه، قــرارداد عمده‌ای 
را با تهران به امضا رســانده اســت. 
محصولات پتروشــیمی نیز به تبع 
نفت تحت تاثیر تحــولات جهانی 
قــراردارد. در همین رابطــه   نایب 
رئیــس اتــاق بازرگانی ایــران با 
قبول تاثیــرات انتخابات آمریکا در 
بازارهای داخلی معتقد اســت که   
قیمت محصولات پتروشیمی تحت 

تاثیر تابــع عرضه و تقاضا اســت و تاثیر انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا بر بازار استراتژکی نفت 
و پتروشــیمی در کوتاه مدت تعدیل خواهد شد. 
پدرام سلطانی نایب رئیس اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن ایران طی گفت وگویی تاکید می کند که 
نمی توان انتخابــات رئیس جمهوری آمریکا را در 
بازار بورس و نیز بازار کالاهای اســتراتژکی مانند 
نفت و پتروشــیمی را بی تاثیر خوانــد، اما به مرور 
زمان آثــار به وجود آمده با فاصلــه کوتاهی بعد از 

تمام شدن انتخابات تعدیل و از بین رفته است.
وی مــی افزاید: عملکرد گروه های سیاســی 
آمریکا در ادوار گذشــته نشــان می دهد که نظر و 
رویکرد کی رئیس جمهور بر سیاســت های کلان 
کشــور اثرات عمیقی نداشته است. نظرات رئیس 
جمهــور آمریکا به هر موضوعی اگــر هم کی نگاه 
رادیکالی باشــد اما در فرآیند معمولا تا حد زیادی 
این نظرات تعدیل می شــود.  نایــب رئیس اتاق 
بازرگانــی ایران با بیان این کــه در کوتاه مدت اثر 
انتخابات رئیس جمهور آمریکا در بازار سهام، نفت 
و پتروشــیمی کی اثر هیجانی و قابل بازیابی است 
اظهارکرد: باید در کوتاه مدت دید با روی کارآمدن 
رئیس جمهــوری جدید چه رویکرد سیاســی به 
وجود می آید و آن رویکرد سیاسی در بستر اتفاقات 
برای آمریــکا چه اثرات مثبت یــا منفی به همراه 

خواهد داشت.
سلطانی عنوان کرد: با نتیجه انتخابات آمریکا 
در کوتاه مــدت اتفاقی رخ نمی دهد.، اولویت های 
رئیس جمهور جدید آمریکا کاهــش مالیات ها، 
محــدود کردن روابط موافقــت نامه های تجارت 
آزاد آمریکا با ســایر کشــورها و رویکرد جدید به 
مهاجرت اســت و به نتیجه رساندن این اولویت ها 

زمان بر است.
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با بررســی های به عمــل آمده طی ســالیان 
متمادی و دوره های مختلف ریاســت جمهوری 
آمریکا ) از سال  1992 تا 2012 ( مشخص می شود 
که با پیروز شــدن بیل کلینتون در انتخابات سال 
1992، قیمت پایه نفت برنــت از 46/ 19 دلار بر هر 
بشــکه در تاریخ 9 نوامبر به کمتر از 56/ 16 رســید 
که به معنای کاهشی 15 درصدی بود. قیمت‌ها اما 
پس از مراسم تحلیف او با رشد همراه شد. تحلیل‌ها 
حاکی از آن اســت که این میزان افت قیمت ناشی از 
عدم اطمینان بازار به سیاســت‌های اقتصادی بیل 
کلینتون بوده است اما بازار نفت با انتخاب دوباره بیل 
کلینتون به ریاســت‌جمهوری آمریکا در 5 نوامبر 
1996 برخلاف دور قبل با رشــد همراه شد، تا آنجا 
که قیمت پایه نفت برنت بلافاصله بعد از انتخابات از 
77/ 21 دلار بر هر بشکه به 11/ 25 دلار بر هر بشکه 
رســید که نشان‌دهنده رشــد 3/ 15 درصدی بود. 
قیمت نفت تا 90 روز بعد از انتخابات به‌طور متوسط 
روی 37/ 23 دلار در هر بشــکه باقــی ماند. جورج 
بوش، رئیس‌جمهوری بعــدی آمریکا پس از پایان 
دوره کلینتون بود، کسی که با انتخاب او در 7 نوامبر 
2000، قیمت پایه هر بشکه نفت برنت با 3 دلار رشد 
همراه شد. این رشــد قیمت نفت اما تا 20 دسامبر 
بیشــتر دوام نیاورد و در این تاریخ از 40/ 34 دلار در 
هر بشکه به 56/ 21 دلار در هر بشکه سقوط کرد که 
کاهشی 3/ 37 درصدی به‌شمار می‌رفت. این میزان 
افت قیمت در پی افزایش نگرانی‌ها از رکود اقتصادی 
بیشــتر هم شــد، اما با قطع صادرات نفت عراق و 
پیگیری برنامه نفت در برابر غذا، بر خلاف روزهای 
نخست ریاســت‌جمهوری کلینتون قیمت‌ها به 
تدریج تقویت شدند. اوپک در آن زمان برای کاهش 
5/ 1 میلیون بشکه نفت در روز برنامه‌ای تنظیم کرده 
بــود. در دور دوم ریاســت‌جمهوری جورج بوش، 

قیمت پایه نفت برنت بلافاصله از متوسط 4 دلار در 
هر بشکه به بیش از 30 دلار در هر بشکه کاهش پیدا 
کرد که البته تا ماه ژانویه با بهبود همراه شد. نوسانات 
در دور دوم آشــکارا کمتر از سال 2000 بود و قیمت 
نفت در 90 روز ابتدایی دور دوم ریاســت جمهوری 
بوش به‌طور متوســط 14/ 42 دلار در هر بشکه بود. 
اما با آغاز سال 2005، قیمت نفت پیرو تصمیم 10 
دسامبر اوپک برای کاهش تولید، با رشد چشمگیر 

همراه شد.
بــاراک اوبامــا، رئیس‌جمهوری بــود که در 4 
نوامبر 2008 در ایالات متحده آمریکا انتخاب شد؛ 
رئیس‌جمهوری که بلافاصله پس از روی کار آمدن 
او قیمت نفت به طرز عجیبی با کاهش همراه شــد 
که می‌توان گفــت تا حد زیــادی از بحران جهانی 
اقتصاد تاثیر پذیرفته بود. این‌بار قیمت نفت از 77/ 
63 دلار در هر بشــکه با ثبت افتی 2/ 47 درصدی به 
66/ 33 دلار بر هر بشکه رسید. با این حال قیمت‌ها 
از 6 ژانویه به این‌سو تقویت شد و به 64/ 48 دلار بر هر 
بشکه رسید. با انتخاب مجدد اوباما در 6 نوامبر سال 
2012 قیمت نفت مسیری متفاوت در پیش گرفت 
تا آنجا که قیمت پایه نفت برنت به‌طور پیوســته با 
رشد همراه بود تا آنجا که از 46/ 108دلار بر هر بشکه 
در روز پس از انتخابات به 117 دلار بر هر بشــکه در 
90 روز بعدی رســید که نشــان‌دهنده رشدی 8 
درصدی بود. حال در شرایطی که بازار نفت به‌طور 
کلی تحت‌تاثیر برنامه‌های اوپک برای کاهش تولید 
قرار دارد و از دیگرسو با معضل مازاد عرضه و افزایش 
حجم ذخایر جهانی نفت خام همراه است؛ باید دید 
رئیس‌جمهوری ترامپ و سیاست‌های اقتصادی او 
چه مسیری برای عرضه و تقاضا در بازار نفت ترسیم 

حواهد کرد.

واکنش صنعت نفت و پتروشــــــــــیمی به تحولات سیاسی جهان 
مدیر ارشد شرکت توتال: علاقـــــــه‌مند بازگشت به ایران هستیم

ارتباط تنگانگ نفت با روسای جمهور آمریکا

محصولات پتروشیمی 
نیز به تبع نفت تحت 
تاثیر تحولات جهانی 

قراردارد. در همین 
رابطه   نایب رئیس 

اتاق بازرگانی ایران با 
قبول تاثیرات انتخابات 

آمریکا در بازارهای 
داخلی معتقد است 

که   قیمت محصولات 
پتروشیمی تحت تاثیر 

تابع عرضه و تقاضا 
است و تاثیر انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا 
بر بازار استراتژیک نفت 

و پتروشیمی در کوتاه 
مدت تعدیل خواهد شد.
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عضو انجمن همگن پلاســتکی استان تهران با بیان 
اینکه باید نرخ ارز ت‌کنرخی شــود تا دست رانت‌خواران 
قطع شود، گفت: در محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها 

با ارز، نباید دود آن به چشم صنایع پلاستکی برود. 
اســرافیل قنبــری در گفت‌وگو با خبرنگار »اسَــو 
پلاست« در مورد محاسبه خوراک مایع پتروشیمی‌ها 
با نــرخ ارز آزاد و تأثیر آن بر صنعت پلاســتکی، اظهار 
داشت: در این برهه زمانی با توجه به تحریم‌های ظالمانه 
و زورگویان که برای کشور اعمال می‌شود، ناچار هستیم 

منابع مالی هماهنگی و از صنعت و تولید حمایت کنیم.
 وی با اشاره به اینکه مدیران کشور برای تأمین بودجه 
و نیازهای پتروشــیمی‌ها ناچارند، ســرمایه در گردش 
واحد را تأمین کنند، افزود: اگر نرخ ارز ت‌کنرخی شــود، 
باعث شفاف‌ســازی خواهد شــد، زیرا دست عده‌ای که 
از ارز چند نرخی ســود می‌برند، کوتاه و همه باهم برابر 

خواهند شد و باید رانت از بین برود.
عضو انجمن صنایع همگن اســتان تهــران، ادامه 
داد: مثــاً در چنــد ماه گذشــته مصوبــه‌ای در حوزه 
پتروشیمی تصویب شــد که عرضه محصول در مناطق 
آزاد شــامل 9 درصد مالیات بر ارزش‌افزوده نمی‌شود؛ 
درحالی‌که این‌ها مواد اولیه و حواله‌های پلاســتکی را 
به ســمت مناطق آزاد ســوق می‌دادند؛ اما بدون اینکه 
موادی به مناطق آزاد ارســال شــود، در بازار تهران به 
مصرف‌کننــدگان می‌فروختند. قنبــری تصریح کرد: 
عده‌ای بدون کسب‌وکار و فعالیت، این 9 درصد را به سود 
خود اســتفاده می‌کردند و اســم این رانت است که باید 

دست رانت‌خواران کوتاه شود.
وی با بیان اینکه باید محاســبه نــرخ خوراک مایع 
پتروشیمی با ارز آزاد مدیریت شــود تا دود آن به چشم 
صنایع پلاســتکی نرود؛ اظهار داشت: آقای زنگنه وزیر 
نفت باید به مدیران دســتور دهد تــا ناهماهنگی ایجاد 
نکنند؛ البتــه برخــی گزارش‌های اشــتباهی به وی 
می‌دهند و وزیر نفت به اسناد آن دستور صادر می‌کنند.

این تولیدکننــده در حوزه پلاســتکی اضافه کرد: 
اگر وزیر نفت واقعیت را بداند، قطعاً چنین دســتوری را 
نخواهد داد، وی انســان ســالم و پاکی است؛ اما عده‌ای 

سودجوی به ایشان گزارش نامتناسب می‌دهند.
قنبری با تأکید بر اســتفاده از تــوان انجمن‌ها برای 
تصمیم‌گیری، گفــت: وزیر نفت نباید بــه نظر انجمن 
همگن پلاســتکی اســتان تهران و انجمن ملی و سایر 
تشکل‌ها... توجه کنند تا دود تصمیمات به چشم صنایع 

نرود.
عضــو انجمن صنایع همگن اســتان تهران در ادامه 
تأکیــد کرد: مجلــس به دنبال این اســت تا نــرخ ارز، 
ت‌کنرخی شــود که اگر این اتفاق رخ دهد به‌طوری‌که 
حتی باید هزینه آن پرداخت شود تا ثبات اقتصاد شکل 
بگیرید؛ امیدواریم این اتفاق رخ دهد تا رانت از بین برود.  
مدیر عامل شــرکت هما پلاستکی در ادامه گفت‌وگوی 
خود از راه‌اندازی اولین واحــد تولیدی کاغذ از کربنات 
کلسیم در یزد خبر داد و اعلام کرد: به زودی محصولات 

این شرکت راهی بازار می‌شود.
مدیر عامل شرکت هما پلاســتکی با بیان اینکه به 
زودی محصولات این شرکت راهی بازار می‌شود گفت: 
حدود سه تا چهار میلیون دلار ســرمایه‌گذاری در این 

واحد انجام گرفته است. 
قنبری با تاکید بر ضرورت اهمیت کربنات کلســیم 
در صنایع مختلف کشــور از جمله صنعت پلاستکی در 
خصوص تولید کاغذ از کربنات کلســیم گفت: در همه 
جای جهــان از جمله چین و هند از این روش برای تولید 
کاغذ اســتفاده می کنند. بدین ترتیب که با ترکیب 10 
درصد پلاستکی و کربنات کلسیم کاغذ تولید می‌شود.  
وی با اشــاره به صحبت‌های اخیر و غیر کارشناسی 
برخــی در خصوص حذف کربنات کلســیم از تولیدات 
صنعتی نیز گفت: امروزه اســتفاده از کربنات کلســیم 
در صنعت کی ضرورت اســت کــه در همه جای جهان 
انجام می‌شود.  لذا بهتر اســت که در اظهارنظرها دقت 
کافی صورت گیرد. مدیر عامل شرکت هما پلاستکی با 
بیان اینکه امروزه با توجه به رکود صنایع کشــور باید در 
اظهارنظرها دقت کافــی صورت گیرد چرا که به تنهایی 
بار ســنگین رکود به دوش صنایع است گفت: هر گونه 
اظهارات غیرکارشناســی در این زمینه موجب افزایش 

زیان تولیدکنندگان کشور می‌شود.

قنبری در گفت‌وگو با اسَو پلاست: 

دود محاسبه با ارز آزاد 
به چشم صنایع 
پلاستیک نرود 

بار سنگین رکود بر دوش صنایع

مجلس به دنبال 
این است تا نرخ ارز، 
تک‌نرخی شود که 
اگر این اتفاق رخ 
دهد به‌طوری‌که 
حتی باید هزینه 
آن پرداخت شود تا 
ثبات اقتصاد شکل 
بگیرید؛ امیدواریم 
این اتفاق رخ دهد 
تا رانت از بین برود.  
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مدیر فروش سازمان و ادارات گروه صنعتی گیتی پسند با 
بیان اینکه چین و ترکیه رقیب‌های ایران در بازارهای منطقه 
است، گفت: ایران می‌تواند رتبه اول منطقه را به دست بیاورد 

اگر دولت کمک واقعی کند. 
ســید جواد موسوی مدیر فروش ســازمان و ادارات گروه 
صنعتی گیتی پســند در گفتگو با خبرنگار »اسَــو پلاست« 
با اشــاره به اینکه این گــروه صنعتی، یکــی از بزرگ‌ترین 
مجموعه‌های خصوصی کشور اســت، اظهار داشت: گیتی 
پسند درزمینهٔ تأسیسات ساختمان، راه و شهرسازی و آب و 

فاضلاب فعالیت می‌کند.
وی افزود: شرکت گیتی پســند درزمینهٔ آب و فاضلاب، 
لوله‌های تــک جداره آب از ســایز ۱۶ میلی‌متر تــا ۳۱۵ در 
گریده‌های فشاری و همچنین لوازم انشعاب آب و فاضلاب هم 

به‌صورت ۵ لایه و تک لایه تولید می‌کند.
موسوی در مورد نقش صنعت پلاستکی در آب و فاضلاب 
با توجه به کم‌آبی و خش‌کسالی، گفت: این نقش، کاملًا محرز 
اســت و امروز بیشــترین قطعاتی که اکنون در انشعابات آب 
و فاضلاب اســتفاده قرار می‌گیرد، از پلاســتکی و پلی‌اتیلن 

ساخته می‌شود.
مدیر فروش ســازمان و ادارات گروه صنعتی گیتی پسند 
در مورد پیشــرفت حوزه پلاســتکی در کشور بخصوص در 
بخش آب با توجه به خش‌کســالی، بیان کرد: حدود ۱۸۰۰ 
تولیدکننده پلی‌اتیلن در کشور فعالیت می‎کنند که این تعداد 
قابل‌توجه است؛ حدود ۲۰۰ الی ۳۰۰ شرکت از این تعداد در 

حوزه لوله‌های پلی‌اتیلن فعال‌اند که دارای گرید هستند.
به گفته وی، ازنظر رشــد فنّاوری و اجرایی، قدرت خیلی 
خوبی در منطقه داریم؛ شــرکت‌های تولیدی در حوزه آب و 

فاضلاب فعال هســتند و از سوی دیگر واحدهای پتروشیمی 
مواد اولیه را تولیــد می‌کنند و که در بخش مــواد اولیه قوی 
هستیم؛ امروز پتروشیمی‌های کشور، مانند امیرکبیر، شازند، 
جم و... در منطقه شاخته شده‌اند و مواد اولیه موردنیاز را تأمین 
می‌کنند. موسوی پاســخ به این ســؤال که اکنون در حوزه 
پلاستکی و تولید لوله‌های پلی‌اتیلن چه جایگاه در دنیاداریم، 
گفت: اگر بازار خوب بشناسیم و دولت از تولیدکننده حمایت 

کند، می‌توانیم جایگاه اول منطقه را به دست بیاوریم.
وی تصریح کــرد: امروز به دلیل حضور کــم در بازارهای 
منطقه چین که فاصله زیادی با خاورمیانه دارد؛ اما حضوری 
فعال دارد، امــروز چین و ترکیه در ایــن زمینه خیلی خوب 
فعالیت می‌کنند، البته ایران می‌توانــد رتبه اول منطقه را به 

دست بیاورد که این نیازمند کمک واقعی دولت است.
موســوی ادامه داد: دولــت اگر بتوانند مــواد اولیه برای 
تولیدکننده‌ها باکیفیت و قیمت خوب تأمین کند و از ســوی 
دیگر تولیدکننده‌ها بتوانند قیمت تمام‌شده تولید را با افزایش 
بهره‌وری کنتــرل و کاهش دهند، به‌راحتــی می‌توانیم در 

منطقه خاورمیانه و خلیج‌فارس اول باشیم.
مدیر فروش ســازمان و ادارات گروه صنعتی گیتی پسند 
تأکید کرد: در منطقه چین و ترکیه از همه بیشتر خودنمایی 
می‌کنند، البته رقیب اول ما، چین است، زیرا قیمت تمام‌شده 
آن‌ها خیلی پایین‌تر از ایران است و بعدازآن ترکیه رقیب ایران 
است. موســوی در مورد صادرات گفت: به کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس مانند عمان، لبنان، عراق، سوریه، صادرات داریم، 
البته در تاجیکستان، روســیه، اکراین فعالیت می‌کنیم، اما 
ترکیه و چین خیلی قوی‌تر از ما بخصوص در عراق و ســوریه 

حضور دارند.

در گفتگو با اسَو پلاست عنوان شد
 چین و ترکیه رقیب اصلی 

ایران در منطقه  
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 طی شش ماهه نخست امسال ۵۹ هزار و ۱۳۲ تن کالای 
غیرنفتی با احتساب میعانات گازی به ارزش ۲۱ هزار و ۷۰۶ 
میلیون دلار صادر شــده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۲۵.۵ درصد از لحاظ وزن و شش درصد از نظر ارزشی افزایش 
یافته است.  به گزارش »اسَو پلاست«، صادرات کالا و میعانات 
گازی طی شش ماهه نخست سال جاری ۵۹ هزار و ۱۳۲ تن 
وزن و ۲۱ هزار و ۷۰۶ میلیون دلار ارزش داشته است که این 
رقم در شش ماهه نخست سال گذشته معادل ۴۷ هزار و ۱۳۱ 
تن وزن و ۲۰ هزار و ۴۷۸ میلیون دلار ارزش بوده که نشــان 
دهنده ۲۵.۵ درصد رشــد وزنی و شش درصد رشد ارزشی 
است. طی شش ماهه نخست سال جاری صادرات میعانات 
گازی در شش ماهه نخست ســال جاری ۸۹۰۱ تن معادل 
۳۴۹۶ میلیون دلار ارزش بــوده که در این بخش طی مدت 
مشابه سال قبل ۹۲۱۰ تن صادرات به ارزش ۴۰۱۱ میلیون 

دلار داشته‌ایم.
صادرات در بخش پتروشــیمی در شش ماهه نخست 
ســال جاری ۱۸ هزار و ۷۱۹ تــن وزن و ۸۶۹۸ میلیون دلار 
ارزش داشته که این رقم در ســال گذشته معادل ۱۲ هزار و 

۱۹۵ تن وزن و ۷۱۲۸ میلیون دلار ارزش داشته است.
در بخش صنعت صادرات در شش ماهه نخست سال ۱۶ 
هزار و ۶۲۶ تن وزن و ۷۲۶۱ میلیون دلار ارزش داشته که در 
مدت مشابه سال قبل این رقم معادل ۱۵ هزار و ۳۶۹ تن وزن 

و ۷۱۶۲ میلیون دلار ارزش بوده است.
در بخش فرش و صنایع دستی میزان صادرات در شش 
ماه نخســت ســال جاری چهار تن وزن و ۱۴۷ میلیون دلار 
ارزش داشته است که در شــش ماهه نخست سال گذشته 

دارای پنج تن وزن و ۱۳۲ میلیون دلار ارزش بوده است.
علاوه بر این در بخش کشــاورزی در شش ماهه نخست 
ســال جاری ۲۰۵۷ تن صادرات داشــته‌ایم که ارزش آن 
معادل ۱۵۲۸ میلیون دلار بوده اســت که در مدت مشــابه 

سال گذشــته ۱۷۹۴ تن وزن و ۱۶۳۶ میلیون دلار به خود 
اختصاص داده است.

میزان صادرات در بخش معدن نیز در شش ماهه نخست 
ســال جاری ۱۲ هزار و ۸۲۵ تن وزن بــوده که معادل ۵۷۶ 
میلیون دلار ارزش اســت. این بخش در مدت مشــابه سال 
گذشته ۸۵۵۸ تن صادرات داشته که ارزش آن ۴۰۹ میلیون 

دلار بوده است.
صادرات میعانات گازی در شــش ماهه نخســت سال 
۱۳۹۵ در قیاس با مدت مشــابه سال قبل از لحاظ وزنی سه 
درصد و از لحاظ ارزشــی ۱۳ درصد کاهش داشــته است. 
صادرات محصولات پتروشــیمی نیز طی این مدت از لحاظ 
وزنی ۵۳ درصد و از لحاظ ارزشی با ۲۲ درصد افزایش روبه‌رو 

بوده است.
به استثنای این دو بخش عمده، سایر  کالاهای صادراتی 
حدود ۹.۵ میلیون دلار به عبارتی حدود ۴۴ درصد ســهم 
از ارزش کل صــادرات و ۳۱.۵ میلیون تن معادل ۵۳ درصد 

سهم وزنی را به خود اختصاص داده‌اند.
بیــن بخش‌های عمــده صنعت، معدن، کشــاورزی، 
فرش و صنایع دســتی؛ به ترتیب بخش صنعت با اختصاص 
۷.۳ میلیارد دلار به عبارتی حدود ۳۳ درصد از سهم ارزشی 
کل صادرات، بخش کشــاورزی بــا ارزش ۱.۵ میلیون دلار 
و ســهم هفت درصدی از کل صادرات، بخش معدن با ۵۷۶ 
میلیون دلار و ســهم ۲.۷ درصدی از کل صادرات و در نهایت 
بخش صنایع دســتی و فرش بــا ارزش ۱۴۷ میلیون دلار و 
سهم ۰.۷ درصدی از کل صادرات در رتبه‌های اول تا چهارم 
قرار گرفتند. ارزش صادرات بــه تفککی بخش‌های عمده 
طی شش ماهه نخســت سال جاری در بخش معدن معادل 
۲.۷ درصد، کشــاورزی هفت درصد، فرش و صنایع دستی 
۰.۷ درصد، پتروشــیمی ۴۰.۱ درصد، صنعت ۳۳.۵ درصد 

و میعانات گازی ۱۶.۱ درصد بوده‌اند

صادرات در بخش 
پتروشیمی 

در شش ماهه 
نخست سال 

جاری ۱۸ هزار 
و ۷۱۹ تن وزن و 
۸۶۹۸ میلیون 

دلار ارزش داشته 
که این رقم در 
سال گذشته 

معادل ۱۲ هزار 
و ۱۹۵ تن وزن و 
۷۱۲۸ میلیون 

دلار ارزش داشته 
است.

جزئیات کامل ترکیب صادرات اعلام شد
 پتروشیمی همچنان صدرنشین 
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به‌طورجدی هنوز 
بخش خصوصی واقعی 

برای این صنعت در 
کشور ایجاد نشده و 
صنایع پتروشیمی 

بیشتر زیرمجموعه 
بخش دولتی محسوب 

می‌شود و درواقع 
بیش از ۹۰ در صد 
پتروشیمی‌های 

کشور دولتی و 
شبه‌دولتی بوده 

که باید برای 
خصوصی‌سازی آن، 

یک مکانیزم خاص در 
نظر گرفته شود

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس:
باید برای صنایع پایین‌دست 

یارانه اختصاص داده شود 
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 سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
گفت: حصول دستی‌ابی به بورس مرجع منطقه‌ای و جهانی 
پتروشیمی و کاهش خام فروشی از سیاست‌های پیش روی 

عرضه محصولات پتروشیمی در بورس کالا خواهد بود. 
به گزارش»اسَــو پلاست«، اســدالله قره خانی، با تاکید 
براین که عرضه کالاهای پتروشــیمی در بــازار بورس کالا 
بســیاری از سیاســت‌های کلان به‌ویژه جلوگیری از خام 
فروشی را محقق می‌ســازد، اظهار داشت: مهم‌ترین اهداف 
شــورای رقابت در اجرای این مصوبــه ارتقای محصولات 
فرآورده شــده باارزش افزوده بالا ، تأمین نیازهای داخلی و 
دستی‌ابی به رتبه برتر و اثرگذار به‌عنوان کی مرجع جهانی 

برای تعیین قیمت در بورس کالای پتروشیمی است .
وی افزود: عرضه محصولات پتروشــیمی در بورس کالا 
آثار خوبی در ارتقای بخش‌هــای مختلف صنعت، اقتصاد، 
تولیدات داخلی و اشــتغال‌زایی برجای گذاشته است؛ این 
امر در ســرمایه‌گذاری‌هایی که در بخــش عرضه کالاهای 
پتروشیمی در بورس کالا و صنایع تکمیلی صورت می‌گیرد 
به‌مراتب بیش از صنایع پتروشیمی بوده که تعداد محدودی 
را به خود اختصاص داده‌اند.  قره خانی اذعان داشت: با تولید 
محصولات فرآورده شــده داخلی باارزش افــزوده پایین 
و بر اســاس قیمت جهانــی خوراک صنایع پایین‌دســتی 
تأمین‌شده، همچنین باید برای ارائه بسته‌های حمایتی به 
این بخش یارانه‌هایی نیز به صنایع پایین‌دســت اختصاص 
داده شــود تا بتوان تا حد ممکن از خام فروشی محصولات 

پتروشیمی جلوگیری کرد.
بخش خصوصی واقعی در کشور ایجاد نشده است

 سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس گفت: به‌طورجدی 
هنوز بخش خصوصی واقعی برای این صنعت در کشور ایجاد 
نشده و صنایع پتروشــیمی بیشتر زیرمجموعه بخش دولتی 
محسوب می‌شود و درواقع بیش از ۹۰ در صد پتروشیمی‌های 
کشــور دولتی و شبه‌دولتی بوده که باید برای خصوصی‌سازی 
آن، یــک مکانیزم خاص در نظر گرفته شــود . وی با اشــاره به 
اینکه بیشتر  پتروشیمی‌های کشور زیرمجموعه پتروشیمی 
خلیج‌فارس، ساتا )سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح(، 
سازمان بازنشستگی کشور و سازمان تامین اجتماعی هستند 
تصریح کرد: پتروشیمی‌های کشور تاکنون در تولید ،عرضه و 
ارتقای محصولات خود فقط به ســرمایه‌گذاری‌های بخش 
دولتی و شــبه‌دولتی اکتفــا کرده‌اند که بــرای جلوگیری 
از این خســارت‌ها بخش خصوصی باید وارد عرصه شــود؛  
واگذاری‌هــای ســهام هنگامی تحقق میی‌ابــد که بخش 
خصوصی واقعی به این بخش ورود کند و شــورای رقابت و 
مجلس برای محقق شدن بیشتر آن به‌طورجدی پیگیر این 

امر می‌شود .

شفافی سازی  باعرضه
 پتروشیمی در بورس

اســتاد حقوق و انرژی دانشــگاه تهران، در 
خصــوص وضعیــت فعلی قیمــت محصولات 
پتروشــیمی گفت: در گذشته قیمت محصولات 
تولیدی کشــور باقیمت بازارهای جهانی تفاوت 
محسوسی داشــت اما در ســالیان اخیر تحول 
بنیادی در عرصــه محصــولات و فرآورده‌های 
پتروشیمی صورت گرفته اســت که این تعادل 
ازلحــاظ قیمت منجر به تأمیــن دوطرفه منافع 
دولت و ملت شده اســت.وی در خصوص عرضه 
محصولات پتروشــیمی در بورس اظهار داشت: 
عرضه محصــولات در بورس موجب شــفافیت 
بیشتر شده و از رانت و واســطه‌گری جلوگیری 
می‌کند، ضمن اینکــه همه را در جریان آمارهای 
معاملات قرار خواهد داد؛ اســاس واصل عرضه 
کالا، بورس اســت و مخالفان عرضه محصولات 
پتروشــیمی باید نگاهی به کشــورهای مترقی 
دنیا در حوزه انرژی و محصولات فرآورده شــده 
بیندازند تا لزوم این اقدام را بیش‌ازپیش دریابند.

مرادی تصریح کرد: موجبات رونق اقتصادی 
از طریق عرضه محصولات در بورس فراهم‌شده 
و با متصل شــدن بورس کشــور به بورس‌های 
بین‌المللی، قیمت فرآورده‌ها جهانی شده و امکان 
ورود به بازارهای جهانی و منطقه‌ای میسر خواهد 
شد. استاد حقوق و انرژی دانشگاه تهران با اشاره 
به لزوم کاهش خام فروشی بیان کرد: کشورهای 
ت‌کمحصولی درحال‌توسعه باید به سمت اقتصاد 
فرآورده حرکت کرده و نفع ملت و صنعت گران در 
کاهش خام فروشی و ارتقای محصولات فرآورده 

شده جهت حضور در بازارهای جهانی است.
وی  در پایان در مورد مشــارکت بیشتر بخش 
خصوصی عنوان کرد: بخش اعظم سرمایه‌گذاری 
در تولید و عرضه محصولات پتروشــیمی توسط  
بخش دولتی یا شبه‌دولتی صورت می‌گیرد ولی 
رونق و توســعه اقتصاد وابســته به حضور بخش 

خصوصی در این حوزه است.



 افزایش تمایل اروپایی‌ها به خرید فولاد و سرمایه‌گذاری در 
ایران

در ابتدای این نشســت سیدحسین ســلیمی، عضو کمیسیون 
صنعــت و معدن اتاق تهران، با اشــاره به اینکه ســرمایه‌گذاری‌های 
خارجی در سال‌های گذشــته از سالی 2 میلیارد دلار فراتر نمی‌رفت، 
گفت که اگر همین روند در تمایل به سرمایه‌گذاری در ایران ادامه یابد، 
ارزش قراردادهای منعقد شده برای سرمایه‌گذاری در سال جاری به 

حدود 10الی 12 میلیارد دلار می‌رسد.  محمد اتابک، عضو کمیسیون 
صنعت و معــدن اتاق تهران نیز گفت: میزان مراجعات شــرکت‌های 
اروپایی به شرکت‌های ایرانی برای خرید فولاد و همچنین برای خرید 
سهام شــرکت‌های فولاد افزایش یافته اســت.  مرتضی لطفی نیز از 
آغاز تولید ریل راه‌آهن توســط ذوب‌آهن اصفهــان خبر داد و گفت: 
واحدهای ســیمانی نیز طی ماه‌های اخیر از وضعیت زیان انباشــته 

خارج شده‌اند.

مهدی پورقاضی معتقد است الگوی تامین مالی مرکز پژوهش‌های مجلس، دو موضوع اصلی را نادیده انگاشته 
است؛ نخســت اینکه با ایجاد صندوق ضمانت به واحدهایی کمک می‌شود که بانک از اعطای تسهیلات به 
آن امتناع کرده اســت و دیگر این که تعدادی زیادی از بنگاه‌ها رقابت‌پذیر نیســتند و براساس رانت شکل 
گرفته‌اند. به گزارش اسوپلاست، اعضای کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران که دو نشست پیشین خود را 
به بررسی الگوهای تامین مالی صنایع کوچک و متوسط اختصاص داده بودند، در سی و چهارمین گردهمایی 
خود نیز به همین موضوع پرداختند. در این جلســه، یکی از کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس، نتایج 
مطالعات این نهاد را در خصوص راهکاری بهینه برای تامین مالی بنگاه‌های کوچک و متوســط ارائه کرد. او 
پیشــنهاد ایجاد صندوق ضمانت اعتبار ذیل وزارت اقتصاد و دارایی را مطرح کرد که البته با نظرات موافق و 
مخالف اعضا مواجه شد.در ســی‌وچهارمین نشست کمیسیون صنعت و معدن اتاق تهران، علاوه بر دستور 
اصلی مبنی بر تامین مالی بنگاه‌های صنعتی و تولیدی بــا ابزار صندوق‌های ضمانت، به اخبار روز اقتصادی 
مانند میزان ســرمایه‌گذاری خارجی و امکان و احتمال تحقق آن و بهبود وضعیت شرکت‌های تولیدکننده 
محصولات فولادی و ســیمان پرداخته شد. در این نشست اعلام شد که شــرکت‌های سیمانی از وضعیت 

بحرانی خارج شده‌اند و فولادی‌ها نیز مورد اقبال و توجه خریداران اروپایی قرار گرفته‌اند.

اشاره

مهدی پورقاضی:

بسیاری از بنگاه‌ها براساس 
رانت شکل گرفته‌اند
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فریال مســتوفی گفت کــه از صدور مجوز 
ســرمایه‌گذاری تا اجرای ایــن طرح‌ها فاصله 
بســیار اســت. او افزود: اگرچه شــرکت‌های 
بیمه‌ای همکاری خــود را با ایران آغاز کرده‌اند 
اما بان‌کهای اروپایی همچنــان با ارقام پایین 
بــرای مثال حــدود 50 میلیون یورو نســبت 
به گشــایش اعتبار اقــدام می‌کنند. وضعیت 
در مــورد بان‌کهای چینی بهتر اســت و آنها با 
فاینانس‌هایی با ارقام بالا نیز موافقت می‌کنند. 
مهــدی پورقاضی نیز به تصمیــم دولت مبنی 
بر پرداخــت بدهی‌هایش از طریــق تهاتر این 
بدهی‌ها با بانک مرکزی اشــاره کرد و در خبر 
دیگری گفت: دولت قصد دارد سرمایه بان‌کها 
را نیز افزایش دهد که شایسته است این امر طی 

فرآیندی روشن و شفاف صورت گیرد.
تامین مالی با اســتفاده از برنامه ضمانت 

اعتبار
در ادامه این نشست، بررسی دستور اصلی با 
محوریت الگوی تامین مالی بنگاه‌های کوچک 
و متوسط آغاز شد. مهدی بنی‌طبا، کارشناس 
مرکز پژوهش‌های مجلس که نتایج مطالعات 
نهاد متبــوع خود را ارائه می‌کــرد، در این باره 
گفت: سیاســت‌های حمایتی برای تســهیل 
تأمیــن مالی بنگاه‌های کوچک و متوســط به 
صورت مســتقیم یا غیرمستقیم اعمال شده و 
حمایت‌های مستقیم اغلب در ارائه تسهیلات 
ارزان‌قیمت به بنگاه‌های کوچک و متوســط 
و کاهــش مصنوعی نرخ بهره، بــا آثاری چون 
تمایل به بدهکار شدن، زنده ماندن بنگاه‌های 
غیرســودآور و انحراف از هــدف تجلی یافته 

است.
بنی‌طبا درباره حمایت‌های غیرمســتقیم 
نیز گفت: تقویت نهادهای مالی واسط همچون 
صندوق‌هــای خطرپذیــر، تســهیل تامین 

مالی بنگاه ها از طریق نظــام بانکی نیز از انواع 
حمایت‌های غیرمستقیم اســت. او با اشاره به 
اینکه در20 سال گذشته، حدود2250  برنامه 
ضمانت اعتبار در 100 کشــور به اجرا درآمده 
است، تعریفی از ابزار ضمانت ارائه کرد و گفت: 
ضمانت يک ابزار مالي مورد استفاده در بازارهاي 
مالي است که در آن ريســک سرمايه‌گذاري، 
مبادلات تجاري و ... به فروشــنده منتقل شده 
اســت. ضمانت اعتبار نیز تعهد ضمانت‌کننده 
براي بازپرداخت تمام يا بخشي از وام در صورت 
نکول وام‌گيرنده اســت.  بنی طبا افزود: در اين 
سازوکار وام‌دهنده، ريســ‌کهاي مشخصي 
مانند ريســک ورشکســتگي، ريسک تاخير 
در پرداخت يا ريســک شکســت پــروژه را به 
ضمانت‌کننده منتقل مي‌کند. به همین دليل 
وام دهندگان مي‌توانند بــدون درنظر گرفتن 

اين ريس‌کها به اعطاي وام اقدام کنند.
 این کارشــناس مرکز پژوهش‌های مجلس 
ادامه داد: ضمانت اعتبار تامين مالي غيرممکن 
را بــراي وام‌گيرنــدگان، امکان‌پذيــر مي‌کند 
يا شــرايط دريافت وام را مطلوب‌تر مي‌ســازد. 
پشــتيباني صندوق ضمانت نیز به طور موقتي 
اســت.  مهدی بنی‌طبا در ادامه با اشاره به اینکه 
کارآفرينان کوچک و متوسط گروه هدف اصلي 
صندوق‌های ضمانت هســتند که توانايي ارائه 
وثايق مورد نياز بانک را ندارند، توضیحاتی درباره 
انواع صندوق‌های ضمانت و پشــتوانه ضمانت 
ارائه کرد. به گفته او، تعدادي از اقتصاددانان مالي 
معتقدند که برنامه‌هاي ضمانت اعتبار بهتر است 
به صورتي باشــد که نياز مســتمر به يارانه‌هاي 
اعطايي از طرف دولت يا ســاير اعطاکنندگان را 
نداشته باشــد. در برابر اين ديدگاه در بسياري از 
کشورها به خصوص آسياي شرقي و اروپا نگرش 
غالب به نحوي اســت که تقويت شــرکت‌هاي 

در طول سال‌هاي 
گذشته صندوق‌هاي 
متعدد دولتي جهت 
حمايت از بنگاه‌هاي 
کوچک ومتوسط در 

حوزه‌هاي مختلف 
ايجاد شده است. با 

توجه به اينکه همواره 
تأمين مالي يکي از 

بزرگترين مشکلات 
اين بنگاه‌ها بوده 

است، يکي از خدمات 
اين صندوق‌ها ارائه 

ضمانت‌نامه و تسهيل 
در دسترسي به اعتبار 

بوده است
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تکانه‌های بخشــنامه عدالت محور وزیر نفت 
در خصوص حذف رانت از خوراک پتروشیمی‌ها 
موجب شد قیمت محصولات در بازار با افزایش و 
یــا عدم ارائه با عرضه مواد در بورس مواجه شــد؛ 
به راستی چه کسی پاســخگوی صنایع تکمیلی 
اســت و ضرر و زیان های این صنایع کارآفرین و 

اشتغالا را جبران خواهد کرد.
آیا برای کوتاه شدن دست عده ای رانت خوار 
از ثروتهای خدادادی این ســرزمین باید منتظر 
منجی بشــریت بود؟ تا چه زمان صنایع تکمیلی 
باید جور زیاده خواهی‌های صنایع پتروشیمی را 
بپردازند؟ چرا وزیر صنعت، معدن و تجارت در این 
خصوص کاری از پیش نمی برند؟ شورای رقابت 
و ســازمان حمایت از مصرف کننده هم سکوت 
کرده‌اند؟ آیا فرمول قیمت محصولات مســتقل 
از قیمت خوراک نبوده اســت؟ چرا و تا چه زمانی 
بادی صنایع تکمیلی اسیر عدم توسعه و تجارت 

آزاد باشند؟
محصــولات پتروشــیمی در کشــورهای 
همســایه با قیمــت کمتری عرضه می شــود و 
حتی پتروشــیمی ‌های شــرق آسیا محصولات 
خود را در ایران ارزان‌تر می فروشــند، اما امان از 

پتروشیمی‌های وطنی!!
در این خصوص ..... خواســتار ثبت قیمت و یا 
تجارت بین المللی آســان‌تر است تا جلوی ضررو 
زیان‌های ناشــی از هرگونه تصمیمی که درون 
دولت گرفته می‌شــود را بگیرد؛ زیرا اصل مهم و 
اساس اشتغال در کشور در صنایع تکمیلی است . 
امیدواریــم وزیر صنعت و وزیــر نفت و البته 
در زیر مجموعه‌هــا )به عنوان ســهامدار عمده 
پتروشــیمی( در این خصــوص موضع واحدی 
داشته باشند ا زیان بیشتری به واحدهای صنایه 

تکمیلی و پایین دستی پتروشیمی وارد نشود.

خصوصي کوچک به عنوان امری ضروري 
اجتماعي اقتصادي است و بنابراين يارانه‌ها 
توجيه‌پذير خواهد بود و طرح‌هاي ضمانتي 
مي‌تواند به عنوان يکــي از اثرگذارترين و 
کم‌اشتباه‌ترين روش براي ايجاد همکاري 
باشد. بنی‌طبا گفت: موفقيت برنامه‌هاي 
ضمانت اعتبار بســيار وابسته به طراحي 
عملياتي آنهاســت. طراحي عملياتي نيز 
به قواعــد نظارتي، عمومــي و خصوصي 
بودن نهاد ارائه‌کننده خدمت، قانونگذاري 
و حاکميــت، وجود يا عــدم وجود تامين 
مالي دولتي، دامنه شمول برنامه و تسهيم 
ريسک بســتگي دارد.  او ادامه داد: در طول 
سال‌هاي گذشــته صندوق‌هاي متعدد 
دولتي جهت حمايت از بنگاه‌هاي کوچک 
ومتوسط در حوزه‌هاي مختلف ايجاد شده 
است. با توجه به اينکه همواره تأمين مالي 
يکي از بزرگترين مشــکلات اين بنگاه‌ها 
بوده است، يکي از خدمات اين صندوق‌ها 
ارائه ضمانت‌نامه و تسهيل در دسترسي به 
اعتبار بوده است. اين صندوق‌ها بر اساس 
قانون مصوب مجلس و با ســرمايه دولت 
تاســيس شــده‌اند و بودجه دولت ضامن 

تعهدات آنهاست.
 بنی‌طبا ســپس بــه عملکــرد این 
صندوق‌ها اشاره کرد و گفت:به‌رغم اينکه 
اين صندوق‌ها عموماً توســط اراده قوي 
حاکميــت، تصويب قوانيــن مربوطه در 
عالي‌ترين مراجع تصميم‌گيري در کشور و 
پيش‌بيني منابع مالي تشکيل شده است؛ 
ولي به مرور درگير بروکراسي اداري شده 
و نتوانسته است متناســب با منابع خود 
در اقتصاد ايفاي نقــش کند و جز در موارد 
اندک، هيچکدام از نيازمندي‌هاي مربوط 
به پوشش مخاطرات شرکت‌هاي کوچک 
و متوسط مرتفع نشده اســت. او در ادامه 
با اشــاره به تجربه برخی کشورها در ایجاد 
نهاد ضمانت، گفت: يکي از مهم‌ترين موانع 
دسترســي بنگاه‌هاي کوچک و متوسط 
به تســهيلات بانکي در همه کشورهاي 
دنيا ، فقدان وثایــق و تضامين مورد قبول 
نظام بانکي اســت. در همه کشــورهاي 
بررسي‌شده شکل‌گيري نهادهاي ضمانت 
به صورت حاکميتي یا خودجوش توانسته 
بود تا حدي این مشــکل را حــل کند..  او 
افزود: يکي از مهم‌تريــن آنها امکان‌پذير 
شدن تأمين مالي خصوصي )فرد به فرد( و 
تامين مالي جمعي است که اساساً تقاضاي 
تســهيلات بانکي را کاهــش مي‌دهد و 

مي‌تواند موجــب به حرکــت درآوردن 
ســرمايه‌هاي خرد و کلان آحاد اقتصادي 
در راستاي توسعه کشور شود. همچنين 
در صورتي که بان‌کها صدور دسته چک را 
منوط به ارائه ضمانت‌نامه تعهد پرداخت 
کنند، موضوع چک برگشتي به کلي از بين 

خواهد رفت.
 صندوق‌های ضمانت اعتبار باید دور 

از هرگونه رانت باشد
پس از ارائه ایــن توضیحات، حاضران 
جلســه نیز به ارائــه دیدگاه‌هــای خود 
پرداختند؛ چنانکه برخــی بر این عقیده 
بودنــد که بنگاه‌های کوچک و متوســط 
نیازمند اصلاح ســاختار هستند و پیش از 
بررســی این موضوع تامین مالی آنها باید 
مشکلات ساختای بنگاه‌ها مورد واکاوی 
قــرار گیرد. یا اینکه پیــش از ارائه طرحی 
برای ایجــاد صندوق‌های ضمانت جدید، 
باید ضعف عملکرد صندوق‌های ضمانت 
موجود آسیب‌شناسی شود. گروهی دیگر 
از حاضران این جلسه هم بر این باور بودند 
که مدیریت صندوق‌های ضمانت جدید 
بایــد در اختیار بخش خصوصی باشــد تا 
بار دیگر رانــت در آن وارد نشــود.  در این 
میان مسعود شــنتیایی، با اشاره به اینکه 
واحدهای تازه تاســیس تولیدی سرمایه 
اندکی در اختیار دارند، گفت: پیشــنهاد 
من این اســت که دولت به جــای اعمال 
حمایت‌های مســتقیم، زمیــن و برخی 
زیرســاخت‌های واحدهــای تولیدی را 
تامین کند؛ به نحوی که ایــن زمین‌ها را 
به طرح‌هایی کــه دارای توجیه اقتصادی 
است، اجاره دهد تا سرمایه تولیدکنندگان 
صــرف سرمایــه در گــردش شــود.  
پورقاضــی هم گفت که الگــوی تامین 
مالــی مرکز پژوهش‌هــای مجلس، دو 
موضوع اصلی را نادیده انگاشــته است؛ 
نخســت اینکه با ایجاد صندوق ضمانت 
به واحدهایی کمک می‌شــود که بانک 
از اعطای تســهیلات به آن امتناع کرده 
است. مساله دیگر این است که تعدادی 
زیادی از بنگاه‌ها رقابت‌پذیر نیســتند و 
براساس رانت شکل گرفته‌اند. در نهایت 
اعضای کمیسیون صنعت و معدن اتاق 
تهران پــس از تبادل نظــر دراین مورد 
مقرر کردند، مطالعــه مذکور در اختیار 
کمیســیون بازار پول و سرمایه و هیات 
رییســه اتاق تهــران برای بررســی و 

اظهارنظر بیشتر قرار گیرد.

محمد رضا نکی سرشت 
دبیر انجمن

پتروشیمی‌ها هنوز به‌دنبال رانت!
نظارت کجا ست؟
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انتخابات آمریکا واقعیت ها 
و انتخاب ها

ــه
الــــ
مق

مجمع جهانی اقتصادی منتشر کرد
8  پیش بینی برای جهان در سال 2030



انتخابات آمریکا 
واقعیت ها و انتخاب ها

احسان سلطانی

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات اخیر آمریکا، شــگفتی 
همگان را به دنبال داشــت. ترامپ بدون پشتیبانی اکثریت 
سیاســت مردان و نخبگان و به رغم همــه پیش بینی ها و 
نظرسنجی ها توانست با اکثریت قابل قبولی، به عنوان چهل و 
پنجمین رئیس جمهور انتخاب شود. مردم آمریکا بدون توجه 
به وزن ناچیز ســابقه فعالیت های سیاسی و حتی اظهارات 
شــگفت انگیز و نامتعارف ترامپ، در طغیانی سیاســی بر 
علیه نظام حاکــم او را برگزیدند. چند ماه قبل هم در اقدامی 
نئوناسیونالیستی و تا حدودی مشــابه، مردم انگلستان به 
برگزیت )خروج از اتحادیه اروپا( رای دادند. مبانی تبلیغات 
انتخاباتی چند ماهه گذشته و رئوس مهم برنامه های رئیس 
جمهور بعدی آمریکا کــه در برنامه یکصد روزه تحت عنوان 
»پیمان نامه ترامپ بــا رای دهندگان آمریکایی« به صورت 
منظمی مدون شده است،  شامل مفاد ذیل می باشد. شش بند 
نخســت که »پایان دادن به فساد و بهره داری از منافع خاص 
در واشینگتن« نام دارد شــامل محدویت دفعات نمایندگی 
برای اعضای کنگره، توقف استخدام دولتی به جز نیروهای 
نظامی و امنیتی و خدمات بهداشتی، کاهش قوانین و مقررات 

و ممنوعیت لابی-گری اســت. هفت بند بعدی به مســئله 
حمایت از نیــروی کار تولید اشــاره دارد که بر روی کاهش 
گستره یا کناره گیری از پیمان نامه های تجارت آزاد از جمله 
نفتا و ترانس پاســیفیک و محدودیــت واردات از چین و 
موضوعاتی که مانع از ایجاد اشــتغال تولیدی در آمریکا 
می شــود، تاکید دارد. حمایت از توسعه تولید نفت و گاز، 
مســائل امنیتی، مبارزه با ورود مهاجرین خارجی، قطع 
بودجه برنامه تغییر اقلیم ســازمان ملــل متحد و کاهش 
مالیات طبقه متوســط نیز در این برنامه جایگاه خاص خود 
را دارد. در اینجا فارغ از مســائل جنبی متعدد و متنوعی 
که منجر بــه این تغییر بزرگ در جهت گیری سیاســی و 
اقتصادی آمریکا شد، به بعضی موضوعات مهم و ریشه ای 
در متن اقتصاد سیاسی آمریکا پرداخته می-شود. موارد 
مهمی که در این راســتا قابل طرح هستند، عبارتند از: )1( 
رویای آمریکایی ابرقــدرت بلامنازع جهانی )2( صنعت و 
اشــتغال مولد ملی، )3( تاثیرات آزادسازی های تجاری 
و مهاجریــن و )4(  تشــدید نابرابری هــای اقتصادی و 

اجتماعی.
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•رویای آمریکایی ابرقدرت بلامنازع 
جهانی

آمریکا تا پانزده ســال پیــش بزرگترین 
قدرت اقتصادی جهان با سهم نزدکی به کی-

ســوم از کل درآمد جهانــی )تولید ناخالص 
داخلی بــه قیمت های جاری( محســوب 
می شد، اما سهم این کشور از اقتصاد جهانی 
به تدریج کاهش یافــت، به صورتی که به 22 
درصد از کل جهان تنزل یافته اســت. درآمد 
اقتصــادی این کشــور بر پایــه برآوردهای 
ارزش اســمی و برابــری قــدرت خرید نیز 
از روند مشــابهی پیروی کرده است. نظر به 
هزینه های بسیار سنگین لشکرکشی های 
گسترده این کشــور به عراق و افغانستان که 
عواقب وخیمی برای جهان و اقتصاد آمریکا بر 
جای گذشت، سیاست حضور نظامی محدود 
این کشور در کانون های نزاع جهانی و به تبع 
آن تا حدی کاهش اقتدار سیاسی، نارضایتی 

جناح های رادیکال سلطه جو و جنگ طلب 
را به همراه داشته است.

درشــرایطی که در مجموع دوره 14-
2004 درآمد ســرانه اقتصادی کشورهای 
چین، هند بــه ترتیــب 146 و 82 درصد 
و کشورهای روســیه، کره جنوبی و آلمان 
به ترتیب 37، 36 و 16 درصد رشــد کرد، 
درآمد ســرانه آمریکا فقط 7 درصد رشــد 
داشــت. در همیــن دوره درآمد ســرانه 
اقتصادی کشــورهای با درآمد متوســط 
و متوســط به بــالا در حــدود 70 درصد، 
درآمــد بــالا 13 درصــد و کل جهان 28 
درصد افزایش یافــت. در مجموع ملاحظه 
می شود که این کشور در ابعاد و عرصه های 
نظامی، سیاسی و اقتصادی دچار پس رفت 
نسبت به اغلب کشورهای جهان شد که در 
ســرخوردگی بخش های بزرگی از مردم 

این کشور منعکس گردیده است.  

•صنعت و اشتغال مولد ملی
نظــر بــه مزیــت رقابتی نیــروی کار 
ارزان قیمــت، بخــش مهمی از اشــتغال 
کشــورهای توســعه یافته به کشورهای 
در حال توســعه و به تازگی توســعه یافته 
منتقل شــده که آمریــکا هــم از این امر 
مســتثنی نیست. هم اکنون میزان اشتغال 
صنعتی آمریکا بــه کمترین میزان در طی 
هفت دهه اخیر رسیده و بر پایه داده-های 
اداره آمــار آمریــکا از 17 میلیــون نفر در 
ســال 2000 میلادی بــه 12 میلیون نفر 
در ســال جاری تنزل کرده اســت. با توجه 
به تاثیر بخش صنعت بــر روی کل اقتصاد 

از جمله ایجاد دو شــغل جانبی و القایی به 
ازای هر شغل تولیدی و همچنین برگشت 
بالای منابــع مالی تزریق شــده به صنعت 
با اثر 1.4 برابری، انقبــاض بخش صنعتی 
اثرات شــدیدتری بر روی دیگر بخش های 
اقتصــادی بــه همــراه دارد. در نیم قرن 
پیش ســهم بخش صنعت-ســاخت از کل 
اشــتغال آمریکا 28 درصد بــود که با روند 
نزولی کــم و بیش ثابتی به کمتر از 9 درصد 
رسیده است. از ســوی دیگر ورود گسترده 
مهاجرین خارجی که با دستمزدها و شرایط 
پایین تری حاضر به اســتخدام هستند، بر 
روی بــازار کار آمریکا فشــار می آورد. دو 

تا دهه پایانی قرن بیستم، 
آمریکا، اروپای غربی و 

ژاپن بدون وجود هر گونه 
رقابت جدی از سوی دیگر 

اقتصادها، نبض تجارت جهانی 
را در دست داشتند. همراه با 
آزادسازی های تجاری و ورود 

حداقل یک میلیارد نفر نیروی 
کار ارزان قیمت از کشورهای 

در حال توسعه آسیایی، 
اروپای شرقی، آمریکای 

جنوبی و بخشی از آفریقا به 
بازارهای بین المللی، شرایط 
رقابت جهانی دچار تحولاتی 

جدی و اساسی گردید.
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موضوع مهم انتقال مشــاغل مولد به خارج از مرزها و و ورود نیروی 
کار مهاجر ارزان قیمت، شــرایط کار و دستمزدهای دریافتی برای 
نیروی کار بومی آمریکا را به شــدت دشوار کرده است که به تبع آن 
نارضایتی های زیادی را در بین تولیدکنندگان، کارگران و اقشــار 
فرودســت ایجاد می کند. همچنین در شرایطی که نیروهای مولد 

صنعتی در آمریکا تضعیف شدند، بخش های بازرگانی، واسطه گری، 
سوداگری مالی تقویت شدند. ذکر این موضوع لازم می باشد که بخش 
قابل توجهی از کاهش نیروی کار صنعتی آمریکا بنا به دلایلی از قبیل 
بکارگیری فنآوری های جدید، اتوماســیون خطوط تولید و افزایش 

بهره وری، رخ داده است.

•آزادسازی های تجاری و مهاجرین خارجی
هرچند آزادســازی های تجاری و ورود مهاجرین خارجی موجب 
کاهش بهای کالاهــای مصرفی و خدمات در آمریــکا و تا حدی رفاه 

کاذب میتنی بر مصرف گرایی شده اســت، اما از سوی دیگر منجر به 
فشار بر روی شاغلین )به خصوص کارگران و مشاغل کاربر( گردید که 

به تبع آن بر روی  معیشت عامه آمریکاییان تاثیر گذاشته است.
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تا دهه پایانی قرن بیستم، آمریکا، اروپای غربی و ژاپن بدون وجود 
هر گونه رقابت جدی از ســوی دیگر اقتصادهــا، نبض تجارت جهانی 
را در دســت داشتند. همراه با آزادســازی های تجاری و ورود حداقل 
کی میلیارد نفر نیروی کار ارزان قیمت از کشــورهای در حال توسعه 
آسیایی، اروپای شرقی، آمریکای جنوبی و بخشی از آفریقا به بازارهای 
بین المللی، شــرایط رقابت جهانی دچار تحولاتی جدی و اساســی 
گردید. طبق داده های سازمان تجارت جهانی، در ربع قرن پیش چین 
ســهمی کمتر از 2 درصد از ارزش صادرات جهانی کالاها را دارا بود که 
اکنون به 13 درصد رسیده است. در کمتر از دو دهه مجموع سهم پنج 
کشــور صنعتی آمریکا، آلمان، ژاپن، انگلستان و فرانسه از 40 درصد 
صادرات جهانی کالاها به 25 درصد تنزل یافت و در همین حال سهم 
صادرات کشورهای چین )شامل هنگ کنگ(، کره جنوبی و سنگاپور 

از 10 درصد به 20 درصد صعود کرد. در ســال 2000 میلادی ســهم 
آمریکا از صادرات جهانی کالاها 12 درصد بود که در سال 2015 به 8 
درصد کاهش یافت. در ســال 2015 میلادی آمریکا با 2300 میلیارد 
دلار واردات و 1500 میلیارد دلار صــادرات، دچار تراز تجاری منفی 
به ارزش 800 میلیارد دلار گردید. در همین ســال صادرات خدمات 
آمریکا 700 میلیــارد دلار و واردات آن 500 میلیارد دلار بود که 200 
میلیارد دلار تراز تجاری مثبت در بخش خدمات را نشــان می دهد. با 
وجود موازنه تجاری مثبت بخش خدمات، مجموع تراز تجاری کالاها 
و خدمات در ســطح منفی 600 میلیارد دلار واقع می شود. از مجموع 
800 میلیارد دلار کسری تراز تجاری کالاها در آمریکا، 100 میلیارد 
دلار آن مربوط به ســوخت ها و بیش از 500 میلیارد دلار آن مربوط به 

کالاهای مصرفی می گردد.
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چین با میزان صادرات 500 میلیون دلار به آمریکا در سال 2015 
میــادی، 22 درصد از ارزش واردات این کشــور را به خود اختصاص 
داد، در حالــی که در دو دهه قبل، واردات آمریــکا از چین کمتر از 50 
میلیارد دلار با ســهم 6 درصد بود. در ســال 2015 تبادلات تجاری 
آمریکا و چین بــا 390 میلیارد دلار تراز تجــاری مثبت به نفع چین 
روبرو گردید و بــه عبارتی در حدود نیمی از نقصان تراز تجاری آمریکا 
مربوط به تجارت با چین می باشــد. کشــورهای بعدی با تراز مثبت 
تجاری با آمریکا، بــه ترتیب آلمان، ژاپن و مکزیــک با مجموع 200 
میلیارد هستند. ســهم 7.6 درصدی مکزکی از کسری موازنه تجاری 
آمریکا به مراتب از سهم 48 درصدی چین کمتر است. تعداد کشورها 
با تراز تجاری مثبت چندان زیاد نیســت و موارد مهم عمدتاً مربوط به 

کشورهای هنگ کنگ، هلند، امارات متحده عربی، بلژکی و سنگاپور 
می شود که البته بخش اعظم آن مجدداً صادرات می گردد. 

•تشدید نابرابری های اقتصادی و اجتماعی
آزادســازی تجاری در ســطح جهان کم و بیش منجر به گسترش 
شــکاف های طبقاتی و بیکاری به خصوص به زیان قشرهای کارگری 
و تولیدی در کشــورهای توسعه یافته شــد. جهانی سازی و تسهیل 
تجــارت جهانی هر چند تا حــدی رفاه در جهت مصــرف )کالاهای 
ارزان قیمت وارداتی( برای مردم کشــورهای توسعه یافته به همراه 
داشــته، اما در مجموع به نظر می رســد با توجه به فشــار بر سطوح 
درآمدی و میزان اشــتغال نیروی کار این کشورها، در اصل بنگاه های 

چندملیتی و صاحبان آنها منافع حاصله را کسب کرده باشند. 

بر طبق تحقیقات اخیر کنگره آمریکا ثروت خانوارهای آمریکایی 
بالغ بر 67 تریلیون دلار در ســال 2013 میلادی گردید. از این ثروت 
ســهم »10 درصد بالای درآمدی )ثروتمند( جمعیت: 76 درصد«، 
»51 تــا 90 درصد بعدی: 23 درصــد« و »50 درصد پایین درآمدی 
)فقیرترین(: فقط 1 درصد« اســت. متوســط ثروت خانوارهای 10 
درصد بالایــی: 4 میلیــون دلار، 51 تا 90 درصد بعــدی: 316 هزار 
دلار، 26 تــا 50 درصد بعــدی: 36 هزار دلار می باشــد و خانوارهای 
25 درصد پایین درآمدی )فقیر( جمعیت به صورت متوســط دارای 
13 هزار دلار بدهی هســتند. نابرابری ثروت در آمربکا ابعاد و جوانب 
گسترده-ای دارد که در یکی دو دهه اخیر تشدید شده است. متوسط 
ثروت خانوارهای با سرپرست خانوار با تحصیلات دانشگاهی، 4 برابر 
خانوارهای با سرپرســت خانوار با تحصیلات دبیرســتانی می باشد. 
در طی دوره 2013-1989 ثروت خانوارهــای آمریکایی به صورت 
نامتناســبی افزایش یافته است. در شــرایطی که به ثروت 10 درصد 
بالای درآمدی )ثروتمند( جمعیت، 56 درصد افزوده شده، 6 درصد از 
ثروت 25 درصد پایین درآمدی )فقیرترین( کاسته شده است. طبقه 
متوسط این کشور به شدت تضعیف گردیده، به صورتی که سهم طبقه 
متوســط آمریکایی از کل ثروت کشــور به کمتر از 20 درصد رسیده 
است و در همین حال سهم طبقه متوسط از کل ثروت ملی کشورهای 
کانادا، فرانســه، انگلســتان و ژاپن به ترتیب 39، 39، 40 و 49 درصد 
است. این موضوع با دارایی متوســط کمتر کل مردم آمریکا نسبت به 

اغلب کشورهای توسعه یافته توام می باشد. 
مجموعه داده های چهارگانه فوق الذکر که بخشی از واقعیت های 
جامعه آمریکایی را بیان می کند، به وضوح نشــان می دهد که چگونه 

یــک کاندیدا با وجــود همه نقاط ضعفــی که دارد، بــدون اتصال به 
حلقه های قدرت سیاسی موجود می تواند با تکیه بر شعارهای مبتنی 
بر ایجاد اشــتغال برای مردم و از بین بردن فســاد و لابی های سیاسی 
و البته توام با عوام گرایی، به عنــوان رئیس جمهوری آمریکا انتخاب 

گردد. 
پیش از انتخابات اخیر جوزف استیگلیتز برنده جایزه نوبل اقتصاد، 
توزیع ناعادلانه فرصت های رشد در اقتصاد آمریکا را عامل بروز ترامپ 
عنوان کرد. او بر این باور بود که برنامه هــای اقتصادی نئولیبرال-ها 
منجر به نابرابری گســترده در اقتصاد و حفظ منافع ثروتمندان شده 

است.
باید توجه داشت که تکیه بر تولید داخلی، از کی سو ایجاد اشتغال 
و افزایــش درآمــد ملی و از ســوی دیگر با کاهــش واردات کالاهای 
ارزان قیمت، افت ســطح مصرف و تا حدی تنزل رفاه مبتنی بر مصرف 
مردم آمریکا را به دنبال خواهد داشت. پس از انجام تغییرات در دولت 
پرسش این است که آیا مردم آمریکا حاضر خواهند شد، کمتر مصرف 
و بیشــتر کار کنند؟ و چگونه تولیدکننــدگان آمریکایی با نیروی کار 
به مراتب گران تر داخلی، خواهند توانســت با نیروی کار ارزان قیمت 
خارجی رقابت کنند؟ نه تنها در زمینــه کالاهای مصرفی با فن آوری 
پایین که در بخش های با فن آوری متوسط و بالا از قبیل خودروسازی، 
رایانه و نرم افــزار نیز آمریکا قدرت رقابتی خــود را به میزان زیادی از 
دست داده اســت. هم اکنون ضمن آن که در بخش کالاهای مصرفی، 
چین بزرگترین صادرکننده جهان به شمار می رود، در بخش صادرات 

خدمات نرم افزار و رایانه هند دارای رتبه اول جهانی است.
در مجموع مشــکل اقتصاد آمریکا بیش از واردات از چین و رابطه 
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آزاد تجاری با جهان، اعمال سیاســت-های اقتصادی نئولیبرال )به 
ظاهر آزاد( است که با تقویت انحصارها در جهت توزیع ناعادلانه ثروت  
و درآمد و تقویت بخش های نامولد سفته بازانه و سوداگرانه و تضعیف 
بخش های مولد و کارآفرین، منجر به نارضایتی و خشــم عامه مردم از 
نظام سیاسی حاکم شد. بنابراین مشــکل اصلی آمریکا در ذات نظام 
سیاســی و اقتصادی این کشور نهفته اســت و دونالد ترامپ اگر واقعاً 
بخواهد دست به اقدامات ساختاری و نهادی در جهت اصلاح وضعیت 
موجود بزند، مسیر بس سخت و دشواری را در پیش رو خواهد داشت.

در رابطه با اقتصاد آمریکا البته باید ذکر شــود که این کشــور )1( 

بالاترین میزان نیروی انســانی با کیفیت و جذب نخبگان )در علوم و 
فن آوری( را دارد، )2( از تنوع بالای قومی و فرهنگی برخودار اســت، 
)3( دارای غنی ترین و متنوع ترین منابع طبیعی می باشد و )4(  مزیت 
مهم آمریکا نسبت به اروپا و آسیای شرقی و جنوبی در دارا بودن منابع 
انرژی اســت. بنابراین هر چند آمریکا به عنوان قدرت بلامنازع جهان 
باقــی نخواهد ماند، اما کماکان قوی تریــن و پویاترین اقتصاد جهان 
خواهد بود. در هر صورت آینده نشــان خواهد داد که تا چه حد دولت و 
مردم آمریکا قادر خواهند بود تا بخشی از اقتدار و هژمونی از دسته رفته 

آمریکایی را بازگردانند. 

•چه درس هایی می توان از انتخابات آمریکا آموخت؟
هر چند بــا تفاوت هــا و اختلاف های زیــاد، اما در ایــران نیز 
روندهای مشــابه با اقتصاد آمریکا، با شدت و حدت به مراتب بیشتر 
در حوزه های »رشد اقتصادی«، »اشــتغال مولد«، »تولید ملی« و 

»افزایش نابرابری ها« به وقوع پیوسته است.
متاســفانه پس از پایان دوران دفاع مقدس، به نحو مســتمر در 
27 ســال اخیر و به خصوص از ابتدای دهه هشتاد با رشد بخش های 
نامولــد اقتصادی، میــزان مشــاغل زائد در بخش هــای تجاری، 
ســفته بازی، دلالی، وارداتی )شامل قاچاق( رشــد کرده است. در 
حالــی که در چهار دهه پیــش به ازای هر 2.5 نفر شــاغل در بخش 
مولد صنعت-ساخت کی شغل در بخش بازرگانی-رستوران )شامل 
عمده فروشی، خرده فروشی، خدمات تعمیرات و رستوران( وجود 
داشت، در ســال 1390 میزان اشــتغال در این فعالیت ها از بخش 
صنعت-ساخت فراتر رفت. روند مشابهی هم برای بخش ساختمان 

در مقایسه با صنعت-ساخت وجود دارد.
افزایش درآمدهای نفتی منجر به واردات گســترده کالاهای 
ارزان و بی کیفیــت از چین و کشــورهای مشــابه شــد و روابط 
تجاری کشــور برمبنای صادرات مواد خام و اولیــه )نفت، گاز و 
مواد معدنی و تولیدات پتروشــیمی و فلزات اساســی( و واردات 
کالاهــای مصرفی نهایی شــکل گرفت که کماکان نیز با شــدت 
و حدت هر چه بیشــتر تعقیب می شــود.در دهه هشتاد اقتصاد 
کشــور به نحو افراطی دچار »پدیده مصرف-گرایی بی کیفیت« 
شــد و مصرف گرایی بدون توجه به رشــد متناســب بنیادهای 
تولیدی، رواج یافت. مبارزه با تضعیــف بخش های مولد و توقف 
رونــد صنعتی زدایی دهــه اخیر بایــد در برنامه ریزی های آتی 
از جمله برنامه ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی 

منظور شــود، در غیر این صورت کشــور به ورطه-های هولناکی 
کشیده خواهد شد.

هنگامی که کلید رشد اقتصادی به سوداگری های مالی و توزیع 
رانت وابسته می شود، رشد حاصله قادر به افزایش کیفیت زندگی و 
بهبود معیشت مردم نخواهد گردید. شکاف های طبقاتی نه چندان 
قابل توجه در دو دهه قبل به گســل های طبقاتــی و نابرابری های 
گسترده اجتماعی منتهی شده اســت که در سطح جهان بی سابقه 
می باشد. در ایران از بخش های مولد واقعی مالیات گرفته می شود 
و به بخش های رانتی یارانه داده می شــود. کژکارکردی های نظام 
بانکی اقتصاد را دچار بحران های جدی کرده اســت. بالاترین بهره-

های بانکی در ایران رواج دارد و ســرمایه مالی و تجاری بر نیروی کار 
کاملًا سلطه یافته است. 

در حوزه بســیار کلیدی مبارزه با فســاد، ســهل انگاری های 
سیســتمی در مبارزه با فســاد وجود دارد و برخوردهای ریشه ای و 
ســاختاری به برخوردهای شــخصی تقلیل یافته و بدتر از همه این 
که در برخوردهای شــخصی هم گزینشی عمل می شود. به عبارتی 

مبارزه با فساد نیز دچار فساد شده است.
ســخن آخر با دولت مردان کشور اســت که از آن چه در آمریکا 
و انگلیــس و همچنین نیمه دهه هشــتاد در ایــران رخ داد، درس 
گرفته شود. این هراس عمیق وجود دارد که نظام اجرایی پس از کی 
دهه تجربه مصیبت ها و فلاکت های اقتصــادی، مجدداً در چنبره 
عوام فریبان گرفتار شــود. هر چند که زمان چندانــی تا انتخابات 
ریاست جمهوری در سال آینده باقی نمانده است، اما هنوز این امید 
وجود دارد که دولت با رجوع  به قدرت کار و تلاش عامه مردم، بتواند 
اصلاحات ســاختاری و نهادی اقتصاد به نفع کارآفرینان و نیروهای 

مولد را آغاز کند.
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مجمع جهانی اقتصادی منتشر کرد
8  پیش بینی برای جهان در سال 2030

•  همه محصولات به خدمات تبدیل می شوند
»من هیچ چیزی برای خود ندارم. من ماشــین خودم را ندارم. من 
خانه ای برای خودم ندارم. من هیچ لوازم یا هیچ لباســی برای خودم 

ندارم.« خرید حافظه ای دور در شهرهای سال 2030 خواهد بود.
•   قیمت جهانی کربن وجود دارد

چین در ســال 2017 رهبر به حق انتشار دی اکسید کربن خواهد 
بود. تنظیمات جهانی به ســمت قیمت کربن و حذف ســوخت های 
فسیلی حرکت می کند. این موضوع پیش بینی جین بروستن، رییس 
ســازمان تغییرات آب و هوایی و محیط زیســت در آزمایشگاه ملی 
فیزکی بریتانیاســت. اروپا در عین حال خود را به عنوان مرکز تجارت 
ارزان پیدا کرده اســت، پانل‌های خورشیدی کارآمد به عنوان قیمت 

انرژی های تجدیدپذیر به شدت کاهش یافته است.
•   تســلط امریکا به پایان رسیده اســت و تعداد انگشت 

شماری قدرت جهانی وجود خواهد داشت
رابرت موگاه، مدیر تحقیقات موسسه  Igarapé Institute می 
نویســد دولت ملت‌ها بازمی گردند. به جای یــک نیروی واحد تعداد 
انگشت شماری از کشــورها –امریکا، روســیه، چین، آلمان، هند و 
رییس ژاپن در میان آنها- نشان از تمایلات نیمه امپریالیستی دارد. در 
عین حال در همان زمان نقش دولت توسط روند ظهور شهرستان ها و 

گسترش هویت آنلاین در معرض تهدید قرار دارد.
•   وداع با بیمارستان، سلام خانه‌های درمانی

ملانی واکر، پزشک و مشاور بانک جهانی می گوید: تکنولوژی، 
بیماری ها را مختل کرده اســت. به لطــف رانندگی های خودکار 
و گام های بلندی کــه در طب و پیشــگیری از بیماری ها به وجود 
آمده بیمارســتان ها در حال خارج شدن از مسیر هستند. جراحی 
هــا و اهداکنندگان عضــو در حال از بین رفتن هســتند و به جای 
آنها لولــه های رباتکی کوچک و اندام های زیســتی چاپ شــده

 )bio-printed( می آیند.

•   خیلی کمتر گوشت می خوریم
تقریبا ما هم مانند پدربزرگ و مادربزرگ هایمان گوشــت را برای 
لــذت بردن مصرف کرده ایم نه کی ماده اولیه خــام. این را تیم بنتون 
استاد جمعیت شناســی در دانشگاه لیدز انگلستان می گوید. ترکیب 
تولیدکنندگان و کشاورزی باید با هم نفع ببرند نه فقط فروشگاه هایی 
که آخرش می فروشــند. ترکیبی از این دو با طراحی دوبار موادغذایی 
راحت تر و سالم تر و کمتر مضر برای محیط زیست همراه خواهند بود.

•  پناهندگان ســوری امروز، مدیران اجرایی سال 2030 
خواهند بود

پناهندگان تحصیل کرده ســوری تا سال 2030 یکپارچه سازی 
اقتصادی را می سازند کسانی که مجبور به فرار از جنگ بوده اند. جهان 
نیاز بــه آمادگی بهتر برای افراد درحال حرکت دارد. لورنا ســولیس، 
 Blue Rose Compass موسس و مدیرعامل سازمان غیردولتی
این موضوع را بیان می کند. به هرحــال تغییرات آب و هوایی هم کی 

میلیارد نفر را آواره کرده است.  
•   ارزش‌هایی که در غرب ســاخته شــده است به نقطه 

شکست آزمایش رسیده است
ما کنتــرل و توازن هایی که تقویت دموکراســی ما را در خطر می 
اندازد را فراموش کرده ایم. کنــت رات، مدیراجرایی دیده بان حقوق 

بشر این مساله را می نویسد.
•   تا سال 2030 ما آماده انتقال انسان به سمت سیاره سرخ 

هستیم
علاوه بر ایــن زمانی وجود دارد که ما احتمالا به دنبال کشــف 
شــواهدی از حیات بیگانه ها هستیم. الن استوفان، دانشمند ارشد 
ناســا به این موضوع معتقد اســت. علم بزرگ به ماه کمک خواهد 
کرد تا جواب ســوال های بزرگ درباره زندگی بر روی زمین را پیدا 
کنیم. همچنین علم بــه کاربردهای عملی بــرای تکنولوژی فضا 

کمک خواهد کرد.  

 با وجود برگزیت و نمایش پیروزی ترامپ در انتخابات امریکا پیش بینی حتی برای آینده نزدیک دیگر آســان نیســت. این 
در حالی اســت که تصور از آینده می تواند چشــم‌انداز تاره ای در چالش‌ها و فرصت از امروز در اختیار افراد قرار دهد. ما از 
کارشناسان در شوراهای جهانی آینده برای برداشت از جهان سال 2030 ســوال کردیم. نتایج بدست آمده از مرگ خرید و 

تجدید حیات دولت ملت ها خبر داده است.



انجماد ۴۵ درصد دارایی‌های بان‌کها
نظام بانکی ایران در شرایط 

مناسبی به سر نمی‌برد

نشست سالیانه مناظره استراتژکی 
ابوظبی برگزار شد

مشاجره یک ایرانی در 
مقابل 300 عرب

ی
اد
ص

قت
ا



رئیس‌کل بان‌کمرکزی با تاکید بر اینکه 
نظام بانکی در وضعیت نامناســبی به ســر 
می‌برد، گفت: تنگنای مالی موجب تشــدید 
این وضعیت شــده و ۴۵ درصد دارایی‌های 

بانکها منجمد است.
به گزارش اقتصاد آنلاین، ولی‌الله ســیف 
در نخستین نشست مشترک رئیس و اعضای 
کمیسیون اقتصادی مجلس و مدیران ارشد 
بانــک مرکزی گفت: نظارت موثر بر شــبکه 
و عملیــات بانکی، مســتلزم همکاری همه 
نهادهای حاکمیتی از جملــه قوای مقننه و 
قضاییه و دیگر دستگاههای اجرایی است که 
بر این اساس، در چارچوب قوانین و مقررات 
موجــود و با همیاری و هماهنگــی همه قوا، 
روند نظارتی بان‌کمرکزی تقویت شــده و رو 

به پیشرفت است.
رئیــس‌کل بانک مرکزی ضمــن تاکید 
بــر ضــرورت برخــورداری بان‌کمرکزی از 
اختیارات قانونی لازم بــرای اعمال نظارت 
مؤثر بر فعالیت‌های بانکی، به تجربیات اخیر 
در برخورد با مؤسســات غیرمجاز اشاره کرد 
و افــزود: با اتکاء به حمایت مجلس شــورای 

اســامی امیدوارم تصویب لوایــح دوگانه 
بانکی در مجلس شورای اسلامی، به تقویت 
نقش نظارتی بان‌کمرکزی منجر شود؛ البته 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
همواره حامی و پشــتیبان بانــک مرکزی 
بوده‌انــد و این بانــک نیــز از راهنمایی‌ها و 

مشورت‌های کمیسیون بهره برده است.
وی تصریح کرد: هم‌اکنــون نظام بانکی 
ایران در وضعیت چندان مناســبی به ســر 
نمی‌بــرد و تنگنــای مالی موجب تشــدید 
این وضعیت شده اســت؛ در حالی که عمده 
مسئولیت تامین مالی اقتصاد بر عهده شبکه 
بانکی اســت، نزدکی بــه ۴۵ درصد از منابع 
و دارایی‌هــای بان‌کها منجمــد و غیرقابل 

استفاده بوده و بازدهی مناسب را ندارد.
‌به گفته ســیف، بــا همه این شــرایط، با 
سیاست‌گذاری مناســب و به موقع، آن هم 
در شرایطی که کشــورهای نفتی تحت تاثیر 
شــوک شــدید قیمت نفت، دچار نوسانات 
شــدید اقتصادی شدند، اقتصاد ایران به رغم 
شرایط تحریمی سخت، توانست نه تنها این 
شوک را به خوبی پشت سر بگذارد؛ بلکه حتی 

انجماد ۴۵ درصد دارایی‌های بان‌کها

نظام بانکی ایران در شرایط 
مناسبی به سر نمی‌برد
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در این دوره تورم با حرکت در مســیر کاهشــی، روند بسیار 
مطلوبی داشته است.

رئیس شــورای پول و اعتبار در خصوص یکسان‌ســازی 
نرخ ارز گفت: اولین مرحله رشــد و توسعه، برخورداری از افق 
بلندمدت، باثبات و به دور از شــوک در اقتصاد اســت و باید 
کِشــتیِ اقتصاد را با آرامش به مقصد رساند؛ در این میان طرح 
یکسان‌سازی نرخ ارز نیز تابعی از این رویه است و برای اجرای 
آن، باید بســتر و شــرایط مطلوب و آرامش مورد نیاز فراهم 

باشد.
وی اظهار داشــت: طرح یکسان ســازی نرخ ارز قرار بود 
پس از گذشــت چندین ماه از اجرای توافــق برجام عملیاتی 
شــود که یکی از پیش‌نیازهای اصلی آن، عادی‌سازی روابط 
بانکی بین‌المللی است که اگرچه تاکنون سرعت کمی داشته 
با توجه به شرایط اخیر امید می‌رود روند آن تسریع شود. البته 
در شرایط حاضر، با بان‌کها و موسســات بین‌المللی در حال 
برگزاری جلسات و بررســی راهکارهای پیشبرد این موضوع 
هســتیم؛ اما نیاز اســت با تدبیر و دیپلماســی، روابط بانکی 

بین‌المللی را بهبود بخشید.
رئیس‌کل بان‌کمرکزی، ضمن تبیین اقدامات مهم ایران 
برای خروج  نام ایران از فهرست ســیاه گروه ویژه اقدام مالی، 
خاطرنشــان کرد: یکی دیگر از الزامات گسترش روابط بانکی 
و اقتصادی با بان‌کهای دنیا، بهبود وضعیت ایران در سازمان 
بین‌الدولی FATFبود. بان‌کهای خارجی برای ایجاد روابط 
بانکی و ارایه خدمات باید امکان شناسایی مناسب مشتریان 
خود را داشــته باشــند و تا زمانی که در این زمینه اطمینان 
قطعی حاصل نکنند، نســبت به برقراری ارتباط تردید دارند؛ 
بر همین اساس با تلاش‌ها و پیگیری‌های کارشناسان وزارت 
امور اقتصــادی و دارایی و بانک مرکزی توانســتیم گام‌های 
مثبتی در رفع موانع موجود برداریم و خوشبختانه اسم کشور 

ایران از فهرست سیاه FATF خارج شد.
وی ادامــه داد: این امــر، مقدمه‌ای برای بهبــود روابط 
مطلوب بین‌المللی بانکی محســوب می شود؛ البته علیرغم 
جنجال‌های رسانه‌ای مبنی بر در اختیار قرار دادن اطلاعات 
مالی و بانکی ایران به آن ســازمان، FATF از هیچ کشــوری 
اطلاعات بانکی ‌نمی‌گیرد و تنها شفافیت نقل و انتقالات مالی 

کشورها را مورد تاکید قرار می‌دهد.
‌ســیف با اشــاره به وضعیت بــازار ارز اظهار داشــت: در 
سال‌های گذشــته بخش عمده‌ای از ارز بازار را بانک مرکزی 
تامین می‌کــرد؛ ولی اکنون با توجه به حجــم منابع ارزی که 
از محل صادرات کالاهای غیرنفتی به بازار عرضه می‌شــود، 
ســهم بان‌کمرکزی در تامین ارز بازار کمتر شده، با این وجود 
بانک مرکزی توانسته است با اعمال روش‌های دقیق، کنترل 
مناســب و مؤثری را بر ثبات بازار ارز اعمال کند که دستاورد 
آن نیز ثبات مطلوب قیمــت ارز در بازار و از آن مهمتر کاهش 

محسوس دامنه نوسان آن بوده است.  
چرا نقدینگی ۱۱۲۲ هــزار میلیارد تومانی موجب 

تورم نشد؟
کی کارشناس اقتصادی گفت:» افزایش حجم نقدینگی 

عمدتا ناشی از چاپ پول نیست، بلکه ناشی از بدهی های دولت است.«
هادی حق شناس،کارشــناس اقتصادی در گفــت و گو با خبرآنلاین، 
درباره دلایل رشد نقدینگی گفت:»آنچه در سه سال گذشته اتفاق افتاده و 
منتج به افزایش رشد نقدینگی شده ، عمدتا به افزایش بدهی دولت به بانک 
ها یا بدهی دولت به بانک مرکزی مرتبط می شــود؛ البته ریشــه بدهی‌ها 

مربوط به دولت گذشته است و مربوط به سال‌های جاری نیست.«
وی افزود:»از سوی دیگر چون دولت دو نوع درآمد و هزینه دارد طبیعی 
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است که هر سال نسبت به سال گذشته،هزینه ها سیر صعودی داشته 
باشد.از ســویی بخش عمده ای از هزینه‌های جاری دولت به حقوق و 
دستمزد کارکنان باز می گردد. این حقوق و دستمزد کارکنان دولت 
به طور میانگین همیشــه معادل نرخ تورم و به صورت افزایشی بوده 
است. لذا اگر در ســال ۹۲ هزینه های جاری کشور حدود ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان بوده ، طبیعی اســت که در ســال جاری به ۲۰۰ هزار 

میلیارد دلار برسد.«
این کارشناس اقتصادی ادامه داد:»بخش عمده این افزایش هم 
ناشی از افزایش هزینه کارکنان دولت است که امری اجتناب ناپذیر 
است. یعنی نمی شــود که حقوق و دستمزد کارکنان دولت نسبت به 
سال گذشته افزایش پیدا نکند؛ گرچه یکی از دلایل افزایش، معادل 
تورم اســت اما دلیل دیگر مربوط به سنوات کارکنان دولت است که 
سال به سال افزایش پیدا می کند و لذا بایستی دولت هزینه بیشتری 
را برای این موضوع متقبل شود. بنابراین  این دو متغیر افزایش هزینه 

دولت را اجتناب ناپذیر می کند.«
حق شــناس با بیــان اینکه در کنــار این اتفاق ها شــاهدیم که 
درآمدهای دولت سیر کاهشی داشــته است،خاطرنشان کرد:»در 
حال حاضر با این که فروش نفت دو برابر شــده ولی درآمدهای نفتی 
حداکثر در ســال جاری به ۳۵ الی ۳۶ میلیارد دلار خواهد رسید، که 
بخشی از آن ســهم صندوق ذخیره ارزی است یا هزینه های شرکت 
نفت برای اســتخراج و اکتشــاف و فروش نفت صرف می شــود.آن 
چیزی که از پــول نفت برای دولت می ماند، از ۳۵ میلیارد دلار حدود 

۲۰ میلیارد دلار بوده است.«
وی اظهار کرد:» بنابراین دو نکته وجــود دارد که در هزینه های 
دولت اجتناب ناپذیر اســت و سیر صعودی دارد؛ از یکسو درآمدهای 

دولت ســیر کاهشــی دارد و از طرف دیگر هزینه های جاری دولت 
افزایش پیدا کرده است.« 

این کارشــناس اقتصادی گفت:» دولت بخشــی از این هزینه ها 
را از اخــذ مالیات، فروش نفت و بخش دیگــر را از طریق فروش اوراق 
مشارکت یا اســناد خزانه تامین می کند،اگر این منابع تامین نشود 
به شکل بدهی دولت در حســاب و کتاب دولت منظور می شود.این 
بدهی‌ها یکی از اجزای پایه پولی  محســوب می شود که با کی ضریب 
فزاینده ســبب افزایش پایه پولی و به تبــع آن افزایش نقدینگی در 

کشور می شود.«
وی خاطر نشــان کرد:»کاری که دولت در سه سال گذشته انجام 
داد، انضباط مالی بوده که براین اساس وضعیت مالی دولت مشخص 
شده است.در گذشــته وضعیت مالی دولت مشخص نبود که چقدر 

بدهی دارد.«
حق شناس با بیان اینکه تنها نگرانی که هم اکنون وجود دارد،عدم 
تخصیص بودجه های عمرانی است،گفت:» بودجه عمرانی در ۶ ماه 
اول سال حدود ۵ الی ۶ هزار میلیارد تومان تخصیص پیدا کرد. بدون 

اینکه درآمدهای دولت افزایش پیدا کند.«
مشاور رییس ســازمان بنادر و کشتیرانی یادآورشد:»بنابراین به 
نظر می رســد که افزایش نقدینگی عمدتا ناشی از چاپ پول نیست، 
بلکه ناشــی از تعیین تکلیف بدهی ها اســت. به طوری که می بینید 
نقدینگی کشــور ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان اســت ولی در تورم اثر 

مثبت نداشته بلکه اثر منفی هم  داشته است.«
وی تاکید کرد:»اگر دولت بتواند در سال جاری به رشد اقتصادی 
۵ درصد برســد و بخش واقعی اقتصاد رشــد کند، این نقدینگی به 

بخش واقعی اقتصاد می رسد.«
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هفته گذشته ســومین نشست ســالیانه مناظره استراتژکی 
ابوظبی با حضور تعداد زیادی از چهره های سرشــناس سیاسی 
کشورهای حوزه خلیج فارس برگزار شد و سید حسین موسویان 

از سوی ایران در این نشست حضور داشت.
به گــزارش ایســنا، در این نشســت 400 میهمــان حضور 
داشــتند که 300 تن آنها از کشــورهای عربی بودند. هم‌چنین 
شخصیت‌هایی از جمله عمر موسی دبیرکل سابق اتحادیه عرب، 
محمد جبریل رییس جبهه متحد ملی لیبی و نخســت‌وزیر سابق 
این کشــور، جیمز جونز از فرماندهان ســابق ناتو و مشاور سابق 
امنیت ملی آمریکا، میشــل چرتوف رئیس سابق سازمان امنیت 
داخلی امریکا و شــیخ محمد الصباح وزیر خارجه پیشین کویت 

در آن حضور داشتند
البته  از جمهوری اســامی ایران تنها سیدحسین موسویان 
دیپلمات با سابقه کشــورمان و عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای 
کشــورمان در دولت ســید محمد خاتمی شــرکت داشت. در 
این نشســت تحولات منطقه، جهان عرب، سیاست‌ قدرت‌های 

بزرگ در منطقه مورد بررسی قرار گرفت.
موســویان در مــورد تشــکیل پیمــان امنیتــی شــورای 
همکاری‌های خلیج فارس متشــکل از عربستان، کویت، بحرین، 
عمان، قطر و امــارات متحده عربی گفت که شــورای مذکور در 
اولین ســال پیروزی انقلاب ایران و به قصد مهار ایران تشــکیل 
شــد و ابتدا از تجاوز نظامی صدام به خاک ایــران حمایت کرد تا 
جایی که عربســتان 40 میلیارد دلار و کویــت 30 میلیارد دلار 
بــرای نابودی ایران به صدام کمک کردند. صدام ده ســال بعد از 
تشکیل این شورا، به کویت حمله کرد و این شورا قادر به کمترین 
اقدام بــرای دفع تجاوز به خاک عضوش نبود و به آمریکا پناه برد.

وی ادامه داد: پیمان شــورای همکاری‌هــای خلیج فارس به 
رهبری عربســتان به یمن حمله نظامی کــرد که به جز نابودی و 
کشتار مردم کی کشــور عربی هیچ دســتاوردی نداشته است. 
اعضاء شورا هم‌چنین به کشــور لیبی حمله نظامی کردند و کی 
کشور دیگر عربی را نیز از هم پاشــاندند. شورای همکاری خلیج 
فارس تا کنــون بیش از 500 میلیــارد دلار از پیشــرفته‌ترین 
تســلیحات نظامی را از آمریکا و کشــورهای اروپایی وارد کرده 
اســت، در 5 تجاوز نظامی به کشــورهای منطقه شرکت کرده و 
بیش‌تریــن نقش را در بی‌ثباتی منطقه و کشــورهای عربی ایفاء 
کرده اســت ضمن این‌که برای حفظ امنیــت خود هم روز به روز 

بیش‌تر به آمریکا وابسته شده است.
مسئول پیشــین سیاســت خارجی دبیرخانه شورای‌ عالی 

امنیت ملی در پاسخ به اتهام مداخله ایران در سوریه و عراق گفت: 
شما اگر امروز از عربستان بپرسید برای چه به بحرین لشگرکشی 
نظامی کرده و این کشور را برای ســرکوب اکثریت شیعه اشغال 
کرده‌اید، جــواب خواهد داد که ما به درخواســت دولت قانونی 
بحرین ورود پیدا کرده‌ایم. بر اساس همین استدلال هم بپذیرید 
که دولت‌های فعلی در ســوریه و عراق از نظــر قوانین و مقررات 
بین‌المللی، دولت‌های قانونی این کشــور هستند و از دولت ایران 
برای مبارزه با تروریســم کمک خواســته‌اند که ایران هم اجابت 
کرده اســت. ضمن این‌که فراموش نکنید وقتی شما از صدام در 
تجــاوز به ایران حمایت کردید، ســوریه در کنار ایران ایســتاد. 

امروز هم ایران پاسخ مثبت به خواست سوریه داده است.
یکی از شــرکت کننــده گان عرب در این نشســت گفت که 
دولتهای شــورای خلیج فــارس باید بــا بلوچی هــا و کردها و 

سنی‌های ایران کمک کنند تا ایران تجزیه شود.
موسویان در پاســخ گفت: این کاری است که این دولت‌های 
شما در 36 سال گذشــته انجام داده‌اند و شکست خورده‌اند. اگر 
روزی گفت‌وگوها بین ایران و شــورای همــکاری خلیج فارس 
برای حل اختلافــات آغاز شــود، ســازمان‌های امنیتی ایران 
هزاران کیلو از اســناد و مدارک از این نوع مداخلات را روی میز 
خواهند گذاشــت و حتی مبالغ پرداخت شــده با ذکر نام افراد را 

به شما خواهند داد.
اگــر روزی گفت‌وگوها بین ایران و شــورای همکاری خلیج 
فارس برای حل اختلافات آغاز شــود، سازمان‌های امنیتی ایران 
هزاران کیلو از اســناد و مدارک از این نوع مداخلات را روی میز 
خواهند گذاشــت و حتی مبالغ پرداخت شــده با ذکر نام افراد را 

به شما خواهند داد.
یکی دیگر از حضار عرب مدعی شد که آمریکا با تجاوز نظامی 
به عراق و افغانســتان، زمینه سلطه ایران بر منطقه را فراهم کرد.

موسویان در پاســخ به وی گفت: اگر شما اعراب حاشیه خلیج 
فارس از تجاوز نظامی عراق به خــاک ایران حمایت نمی‌کردید، 
صدام به کویت حملــه نمی‌کرد. بعد هم که قــادر به دفع تجاوز 
صدام به کویت نبودید، باز هم این شما اعراب بودید که از آمریکا 
دعوت کردید که برای نجات کویت، بــه عراق حمله کند. آمریکا 
بعد ازحمله تروریســتی بــه برج‌های دوقلــو در نیویورک که به 
کشته شدن حدود 3000 تن منجر شد، به افغانستان حمله کرد 
و حقیقت هم این بــود که 15 نفر از 19 نفر عاملان عملیات حمله 
به برج‌های نیویورک از کشــور عربســتان بودند. از این رو باز هم 
اتباع شــما بهانه به آمریکا دادند تا به افغانســتان حمله کند. در 

نشست سالیانه مناظره استراتژکی ابوظبی برگزار شد
مشاجره یک ایرانی در مقابل 300 عرب
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حقیقت کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس زمینه حمله آمریکا 
به عراق و افغانستان را فراهم کردند. حالا برای چه ایران را محکوم 
می‌کنیــد؟ مرتب آمریکا را محکوم می‌کنید کــه چرا حمله کرد و 

ایران را تقویت کرد!
این دیپلمات ایرانی در پاســخ به اتهام سیاست هژمونی ایران 
بر منطقه گفــت: این آمریکا بود که قبل از انقلاب شــاه را ژاندارم 
منطقه کرد و انقلاب ایران هم علیه شاه بود. اما ایران بعد از انقلاب 
با تجاوز اعراب به خاک خود مواجه شــد. بعد از آن هم کشورهای 
عربی همســایه ایران مرتب به آمریکا و اروپا برای اعمال تحریم‌ها 
و حمله نظامی به ایران فشــار آورده‌اند. از طرف دیگر هم نیروهای 
نظامی آمریــکا در اطراف تمام مرزهای ایران حضور پیدا کرده‌اند. 
این‌ها باعث شــده که ایــران برای دفاع از خــود تمهیدات لازم را 
اتخاذ کند. از این رو اســاس اســتراتژی منطقــه‌ای ایران دفاعی 

است، نه هژمونی.
سخنگوی پیشــین تیم مذاکرات هســته‌ای ایران در تشریح 
اســتراتژی منطقه‌ای ایران گفت: ایران و کشــورهای عرب عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس دو اســتراتژی متفاوت برای حفظ 
امنیت منطقــه دارند. شــورای همکاری عربی معتقد اســت که 
قدرت‌های خارجی بایــد امنیت منطقه را حفظ کنند. چند دهه به 
آمریکا تکیه کرده و حالا هم که آمریکا قصد ترک منطقه را دارد، به 
دنبال دیگر قدرت‌ها افتاده اســت. اما ایران معتقد است که امنیت 
منطقه باید توســط خود کشورهای منطقه و در قالب کی همکاری 
دسته جمعی مشترک حفظ شود. در این جلسه هم شما عرب‌ها به 
اوباما و آمریکا حمله کردید که چرا قصد ترک منطقه را دارد. حرف 
من با شــما این است که آمریکا در 60 سال گذشته بر منطقه سلطه 
بلامنازع داشــته و نتیجه آن هم این شــده که منطقه در آســتانه 
نابودی و سقوط اســت. چرا باز هم اصرار دارید سلطه آمریکا را در 

منطقه حفظ کنید؟
موسویان در پاسخ به سوال مجری در مورد راهکار پیشنهادی 
گفت: راهکار ایجاد کی سیســتم جمعی منطقه‌ای برای همکاری 
و امنیت اســت. شش کشــور عرب حاشــیه خلیج فارس، ایران و 
عراق می‌تواننــد این سیســتم را ایجاد کنند. پیشــنهاد من این 
است که وزیران خارجه شــش کشور عرب از وزیران خارجه ایران 
و عــراق برای گفت‌وگــو در این مــورد دعوت کنند. اگــر باز هم 
نگرانید و تضمیــن بین‌المللی می‌خواهیــد، می‌توانید از وزیران 
خارجــه پنج عضو دائم شــورای امنیت یا شــش کشــوری که با 
ایران مذاکره هســته‌ای انجام دادند نیز دعوت کنید. موضوعاتی 
همچون امنیت انرژی، امنیت خلیج فارس، عاری ســازی منطقه 
از ســاح‌های کشــتار جمعی، مدیریت بحران‌هــای منطقه‌ای و 
تقویت همکاری‌های سیاســی، اقتصادی و فرهنگی هم باید محور 
گفت‌وگوها باشــد. این گفت‌وگوها باید فــوری و بدون هیچ پیش 

شرطی آغاز شود.
وی با اشــاره به آنچه در این نشست مبنی بر این‌که "ایران اول 
باید از سوریه خارج شــود تا گفت‌وگو کنیم" اظهار کرد: ایران هم 
می‌تواند شرط بگذارد که عربســتان باید اول از بحرین خارج شود 
و حمله نظامی به یمــن را متوقف کند تا مذاکره کند. این مســیر 
به جایی نمی‌رســد. ایران بــرای آغاز فوری و بدون پیش شــرط 

گفت‌وگوها با کشورهای حاشیه خلیج فارس آمادگی دارد.

در این نشســت رئیس ســابق ســازمان امنیت داخلی آمریکا 
و برخــی از نماینــدگان کشــورهای عربی جمهوری اســامی و 

حزب‌الله را متهم به اقدامات تروریستی کردند.
موســویان در پاســخ به آنها نیز گفت: پیدایــش حزب‌الله به 
خاطر نجات تمامیت ارضی لبنان و مقابله با تجاوزهای اســراییل 
بود. زمانی‌که اســرائیل در ســال 1982 بیروت را اشــغال کرد، 
کشــورهای عربی کمترین اقدامــی برای نجات لبنــان نکردند. 
حزب‌الله با حمایت ایران تشکیل شــد و به دفعات تجاوز اسراییل 

را دفع کرد.
وی اضافه کرد: شورای امنیت سازمان ملل در سال گذشته، 
داعش و گروه‌های تکفیری تروریســتی را تهدیــد اصلی صلح 
و امنیت جهان خوانــد. اوباما و کلینتون و ترامــپ هم جملگی 
تصریح کردند که عربســتان و کشــورهای عرب شورای خلیج 
فارس منبع اصلــی حمایت از ایــن گروه‌ها هســتند. وقتی از 
ژنرال دمپســی رییس نیروهای مســلح آمریکا در کنگره سوال 
شــد که منبع مالی داعش کیست، او پاسخ داد کشورهای عرب 
متحــد آمریکا. بعــد از حادثه تروریســتی برجهــای دوقلو در 
نیویورک هم در آمریکا و اروپا ده‌ها حادثه تروریســتی رخ داده 
که به طور کامل توســط اتباع کشــورهای متحد آمریکا بوده و 
کی ایرانی یــا عضو حزب‌الله هم در این جنایت حضور نداشــته 
اســت. در این اجلاس باید برای تهدید تروریســتی اول جهان 
که شــورای امنیت ســازمان ملل تعیین کرده و مسبب آن هم 

وهابی‌ها و سلفی‌ها هســتند راهکار پیشنهاد شود.
بر اســاس این گزارش حســین موســویان دیپلمات پیشین 
کشورمان تنها شــرکت‌کننده ایرانی در این نشست بوده است و به 
گفته وی این نشست با حضور 300 شــرکت‌کننده عرب تنها کی 

حرف داشته است و آن هم محکومیت ایران بوده است.
به گفته موســویان بعد از اتمام نشست یکی از شرکت‌کنندگان 
سعودی وی را به کناری کشید و گفته است: من اهل حجاز و سنی 
هستم. ســه نکته دارم که نمی‌توانستم درجمع بگویم. اول این‌که 
وهابی‌هــا خطرنا‌کتر از صهیونیســت‌ها هســتند. نکته دوم هم 
این‌که شما کی تنه کل 300 نفر را حریف بودید. سوم این‌که راهی 
برای صلح با همســایگان عــرب پیدا کنید وگرنــه این‌ها بیش‌تر 

به‌دامان اسراییل خواهند افتاد.
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